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RAUDONOJI ARMIJA SUTRIUŠKINO NACIU
PASTANGAS ATSTATYTI DNIEPRO LINIJA

JAU IR KORDSTENO-ŽITOMIRO
FRONTE NETEKO ISICISTWOS-

KINIEČIAI SMARKIAI
SUPLIEKĖ JAPONUS

MASKVA. — Nežiūrint 
to, kad Raudonoji Armija , 
buvo jau sutaršius visą vo
kiečių liniją palei Dnieprą, 
tačiau, matyti, vokiečiai dar . 
vis turėjo viltį atsteigti: 
Dniepro liniją, kitaip sakaųt,! 
numesti raudonamiečius už 
Dniepro upės.

Jie manė, kad'jeigu jiems, 
pavyktų atsiimti Kijevą, nu
vejant raudonarmiečius at-, 
gal už Dniepro šiame fronte, j 
lai- paskui butų galimą pa- Į 
naikinti ir taip vadinamą 
Kremcnčiugo kišenę. Už tai1 
jie metė prieš raudonarmie-! 
čius Korosteno - Žitom i r o I 
fronte kokius 2,000 tankų ir i 
daugybę kariuomenės, tuo, 
metu, kai Raudonosios Arini-; 
jos padėtis šiame fronte bu-. 
vo dar nestipriausia.

Kovos šiame fronte buvo 
atkakliausios. Gal tokįios; 
pat, kaip pereitą vasarą j 
Kursko-Belgorodo fronte. 
Bet Raudonoji Armija pui
kiai atsilaikė. Tiesa, jai teko 
pasitraukti arti 40 mylių ir 
užleisti vokiečiams Koroste-, Mūsų kariams Italijoj kova 
na ir Žitomirą, bet vokie- j labai sunki. Ne tik vokie- j nadiečių priešai. Čia matote 
čiariis nepavyko'prasilaužti, i čiai tenai desperatiškai ko-Į karį prie troko brendantį 
Tuo tarpu, vokiečiai neteko įvoja, Gamta irgi nemažai Į per purvyną, kaip per kokią 
1,000 su viršum, tankų'1 ir [ kenkia kanadiečiams. Kalnai; buizą.. 
daugybės jėgų. . '--------------------------- -------------------- '

Vokiečių ofensyvą Koros- 
teno-Žitomiro fronte jau ne
teko savo smogiamosios jė
gos ir vėl Raudonoji Armi
ja perima iniciatyvą į savo 
rankas... Nekurtose vietose 
vokiečiai jau pastūmėti at
gal. .1

Atrodo, kad vokiečiai jau 
prakišo Dniepro kovą ir da
bar jiems.teks žiūrėti, kaip ir

■ kur išsitiesti, kad vėl bandy- 
. ;tį laikytis. Raudonosios Ar

mijos užėmimas Zr.amenk'os 
ir grūmojimas Kirovogradui 
bei Krivoj Rog centrui yra 
aiškus įrodymas, kad vokie
čių padėtis nuolatos eiš blo
gyn visoj Dniepro alkūnėj.

Raudonoji Armija taipgi 
užėmė Čerkasy miestą 'ant 
Dniepro upės, kurį vokiečiai 
labai gynė.
. Dabar tik lieka klausimas, 

ar Raudonoji Armija turės 
užtektinai jėgų vesti žiemi
nę ofensyvą tokiu pat smar
kumu, kokiu ji vedė ją visą 
vasarą. Atgal ji jau mažai 
bepasitrauks.

ČUNKING. — Japonams 
buvo pavykę užimti svarbų 
kinų miestą Cangte, bet ki
niečiai jį atsiėmė ir dabar 
veja japonus tolyn nuo to 
miesto.

Japonai turėję 100,000 ka
riuomenės prieš tą miestą, 
bet 40,000 iš to skaičiaus 
buvę užmušta arba sužeista.

Tai buvo didžiausia kova 
Kinijoj ir išmušimas japonų 
iš čangte skaitoįnas dideliu 
kinų laimėjimu. ;

čekssloyakijss ir
Suvis Sutartis

ir purvas yra u u dideli ka-

Tito Šaukia Jugoslavus
Į lovą Prieš .Vokiečius

[ lai — ką atima iš vokiečių ir
LONDON. Maršalas Jo-1

sip Broz (Tito), Jugoslav!-Į kitų priešų, pridėjus tą, ką 
jos. Liaudies Išsilaisvinimo Į gauna iš sąjungininkų.
Armijos ir partizanų vadas,
šaukia visus- jugoslavus kil-

Kas liečia Michailovičių, 
karaliaus Petro karo minis-

LONDON. — Čekoslova
kijos emigracinės valdžios 
užsienio reikalų ministerija 
čia paskelbė, kad Čekoslo
vakijos valdžia padarė drau
giškumo. bendradarbiavimo 
ir larpusavės pagalbos sutar
tį su Sovietų'Sąjunga, kuri 
buvo Maskvoje galutiuai pa
sirašyta šiomis dienomis, da
lyvaujant pačiajo Benešui.

Svarbiausi Sovietų-Čekos- 
lovakijos sutarties punktai 
yra sekanti

1. Vesti karą prieš Vokie
tiją ir jos padėjėjus iki vi
siškos pergalės,

2. Sovietai ir Čekoslovaki
ja veiks išvien ir viena kitą 
rems prieš Vokietiją, jeigu 
kada ateityje vokiečiai vėl

Į užpultų vieną ar antrą kraš
tą. • ' .

3. Tuoj po dabartinio karo 
Čekoslovakija ir.Sovietų Są
junga bendradarbiaus eko
nominiai ir ūkiniai.

4. Sovietai, nesikiš į vidu
jinius politinius Čekoslova
kijos reikalus, o Čekoslova
kija nesikiš į vidujinius So
vietų Sąjungos reikalus.

1 5. Europiniai Sovietų ir

Sakoma, kad Teherano kon- vienas svarbesnis Įvykis bu-1 veltą ir čiorčiiį prie Sovietų 
ferencija buvo labiausiai fo- vęs nufotografuotas ir nufil- ambasados Teherane laike 
tografuojama ir filmuojama inuotas. Čia matote fotogra-. pertraukos tarp svarbių po- 
iš visų konfęrencijų. Kiek-

./Lotus, luaLULc lutugid- pci ličiu.

-fiąs' "šaudant’’ Staliną, Ruz- | sėdžių.

Kanadiečiai Padarė Gsrą Įspūdį
Raudonosios Armijos Atstovams

[ KUR NORS ITALIJOJ. — įstebėjo kovos sąlygas.
Jų manymu, kapadiečiai 

atlieka didelį Šerą šiaude ka
re ir yra geri kovotojai.

BULGARAI NORI
IŠSISUKTI Iš KARO 'Kanadiečius fronte aplankė 

! Raudonosios. Armijos atsto- 
CAIRO. —: Bulgarija ofi- ‘ vai, du gėneral-majorai, pul- 

cialiai kreipėsi prie Jungtinių , kininkas, majoras ir leite- 
Tautų siūlydama taiką. - .j nantas. Kanadiečiai kovoto- -VOKIEČIAI' IŠMUŠĖ

Ofensyvos Klausimu 
Pilnai Susitarta

ti kaip vienas prieš okupan- ter: tai jis grl)moja katQ
tus ir kovoti pries juos viso- ne vokiečiams, 0 Tito vy-, Čekoslovakijos kaimynai, 

kurie neveikė išvien su Vo
kietija dabartiniame kare, 
bus pakviesti prisidėti prie 
Čekoslovakijos ir Sovietų Są
jungos draugiškumo ir tar- 
pusavės , pagalbos sutarties.

mis išgalėmis.
“Atėjo laikas,” sako jis: 

savo atsišaukime, “kada vi- 
isos mūsų jėgos turi būti pa
švenčiamos kovai. 90,000 kariuomenės tiktai į

"Draugai, kovotojai ir ko- vieną sektorių Bosnijoj, bet 
mandieriai.. Dar kartą turi Tito vyrai laikosi.-1,500 na- 
būti Įrodyta, kad Jugoslav!- cių krito per vieną ataką, 
jos išsilaisvinimo armija yra 
nenugalima,” sako jis.

Jis šaukia jugoslavus ko
von, kad jie visi, bendromis j 
pastangomis, atremtų vokie- [ 
čių ofensyvą sunaikinimui' 
Jugoslavijos gynėjų.

Ne vien reguliarią armiją
jis šaukia į kovą, bet ir par- ; LONDON. — Jugoslavų 
tizanus, Kreipdamasis į par-' žurnalistu draugiją Londone 
titanus, jis sako: 1 pasiuntė Jugoslavijos kara-

“Pąrtizanų formaci j o s, Į ]juj Petrui protesto telegra- 
naįkinkite tiltus, gelžkelius! — - ’—■•-- —'----- J --
ir fabrikus, dirbančius del 
priešo. Kapokite priešo su- 
n.n.nl.iwm 1—.

rams;
Tuo tarpu vokiečiai meta 

prieš Jugoslavijos kovoto
jus — Tito vyrus mažiausia

ŽLoalislai Smerkia
Karaliaus Valdžios 

u Atakas Ant Partizanę

LONDON. — Užsienio rei
kalų sekretorius Anthony sisiekimo linijas ir darykite 
Eden parlamentui pasakė, jo judėjimą negalimu.
kad Teherano konferencijoj 
buvo pilnai susitarta kada ir | ir
kur turi būti pradėta ofensy-1 laisvo.; federuotos Jugoslavi- 
va prieš vokiečius. i jos.

Jis kvietė visus britus į-I 
tempti savo jėgas, nes tas 

daug čiuoja,

“Mes giname savo kraštą 
kovojame už Įsteigimą

puolimas pareikalaus 
pastangų.

Užduotis, sako jis, 
didele ir sunki.

“Pirmyn i kovą!"
Kairo autoritetai apskai- 

kad Tito turi virš
I i 200,000 vyrų po savo koman-

labai I da. Tai daugiausia valstie- t___  , .
piai ir darbininkai. Jų gink-1 eetnikams.

mą, kurioj sakoma, kad jo 
valdžios propaganda labai 
kenkia jugoslavų vardui už
sieniuose.

Rašytojai savo telegramoj 
sako, kad karaliaus valdžia 
kartoja nacių propagandą, 
kuomet sako, kad partizanai 
nieko neatstovauja.

Karaliaus valdžiai skau
džiai užduoda ir Britanijos 
nusistatymas duoti didesnę 
paramą partizanams, negu

• ' ' I. ....
Girdi, Bulgarija išstotų.iš jai padarė gerą tiems sve- BŪRJ KANADIEČIŲ 

Vokietijos bloko, jeigu są-, čiams įspūdį, 
jungininkai leistų Bulgarijai 
pasilaikyti bulgarų okupuo
tos Graikijos ir Jugoslavijos 
teritorijas.

Bulgarai aiškina, kad tos 
teritorijos yra bulgariškos i 
teritorijos ir priklauso jiem, 
o ne graikams ir jugoslavam.

Jungtinės Tautos kol kas 
atsakė bulgarams tiktai 
bombardavimu Sofijos. .

tados Vaikai
Sukėlė 520,000

Soviety Paramai
OTTAWA. — Miss Jeane 

Browne, Canadian Junior 
Red Cross Draugijos atsto
vė, Įteikė Sovietų legacijai 
čekį ant $20,000, kaip dova
ną Sovietų vaikams nuo '800,- 
000 Raudonojo Kryžiaus 
jaunuolių sekcijos narių.

“Tas yra išraiška simpa
tijos iš Kanados jaunuolių 
puses Sovietų jaunuoliams.” 
pareiškė Qregori Tounkin, 
iegacijos galva.

“Mūsų kraštai veda bend
rą karą prieš bendrą priešą,” 
tęsė. Tounkin. “Sovietų Są
jungos vaikučiai aktyviai pa
deda kovoti prieš įsiveržė- 

■ liūs. Jie taipgi labai skau- 
I džiai nukentėjo okupuotose

Maršalo Ęroz (Tito) vado
vaujamos Jugoslavijos Išsi- 
iiuosavimo Armijos karys. 
Apskaičiuojama, kad minima apylinkėse.” . 
armija turi 200,000 valstie- IDLLi
čiųir darbininkų savo eilėse. I puikią dovaną.

Jis karštai dėkojo už tokią.

Sovietų karininkai buvo 
atgabenti į observacijos pos
tą, kuris buvo už kelių šimtų 
metrų nuo pirmos linijos, ku
rią laikė kanadiečiai, vokie
čiams apšaudant iš artileri
jos.

Raudonosios Armijos at
stovai galėjo aiškiai matyti, 
kaip kanadiečiai ėjo pirmyn 
nugalėdami atkaklų vokiečių 
pasipriešinimą.

Kiek vėliau, jiems valgant 
pusryčius brigados štabe, 
vokiečių meseršmitas numė
tė bombą už 50'metrų nuo 
buveinės.

. Raudonosios Armijos at
stovais buvo general-majo- 
rąs Vasilev, general-majo- 
ras Solodovnik, pulkininkas 
Sudakov, majoras Belodo- 
kov ir leitenantas Golobev. 
Gėneral-majoras Solodovnik 
kalba gerai angliškai. Taip
gi ir pulkininkas Sudakov, 
kuris pereitais metais buvo 
Šiaurės Afrikoj kaip Raudo
nosios žvaigždės reporteris.. 
Majoras Belodokov buvo So
vietų rhilitarinis atašė Va
šingtone ir lankėsi Ottawoj.

Jie', daugiausiai interesa
vosi kanadiečių ginklais, me-' 
džjaga ir reikmenomis. Jie 
apžiūrėjo1 kanadiečių artile
riją- ir kaip ji veikia, tankų 
formacijas ir kitas dalis.

Atstovai pažymėjo, kad 
kanadiečiai turi kovoti to
kiame, pat-purve, kaip ir So
vietų kovotojai, kada jie pa-

ITALIJA. — Vokiečiai iš
mušė ištisą kanadiečių būrį, 
kuomet jie apgavo kanadie
čius. ■

Po geroko susikirtimo vo- - 
kiečiai iškėlė rankas .'pasida
vimui, bet kada kanadiečiai 
pradėjo žygiuoti jų suėmi
mui, jie visi buvo išskinti 
iš kulkosvaidžių, kurie buvo 
pasislėpę šone.

Rumunija, Hungari ja 
Ir Bulgarija Kenčia 
Nepaprastu Baimę

BERNE, Šveicarija. — 
Pranešimai iš Rumunijos. 
Hungarijos ir Bulgarijos ro
do, kad padėtis tose ‘ šalyse 
visai nekokia, .

Naciams pralaimėjus ryti
niame fronte, Italijoj, sąjun
gininkams išbombardavus 
Sofiją ir grumojant bombar
davimu Bucharešto, tų šalių 
žmonės nežino kurio galo 
griebtis.

Turtingieji rumunai subė
go į viešbučius prie Juodųjų 
jūrų, tikėdami, kad tenai, 
bus daug saugiau, negu did
miesčiuose.

Eina gandai, kad Rumuni
jos armija bus demobilizuo
ta. Prisibijoma; kad ji nesu- 
kiltų. Sukilimų perspektyvos 
auga visose ■ nacių agentų: 
valdomose šalyse; L
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‘•TRIJŲ DIDŽIŲJŲ” KONFERENCIJA ' 
IR, JOS ATGARSIAI PASAULYJE

Ruzvelto, Stalino ir čiorčilio konferencija Teherane, r 
Persijos sostinėj, buvo stambiausias istorinis įvykis šia- j U 
me šimtmetyje. Tos konferencijos svarbumas gali būti api- j | 
budintas sekančiai:

Pirma, tai kaįd toj konferencijoj dalyvavo pačių di- ii 
džiausiu ir galingiausių valstybių vadai pasitarimui, kaip | 
greičiau sumušti hitlerininkus ir atsteigti taiką pasauly- 11 
je. Antra, tai kaęi tie trys didieji vadai susitarė bendram | 
veikimui kajp kare, taip ir po karo. Trečia, tai kad tas su- ;p 
sitarimas buvo padarytas tarp dviejų didžiųjų kapitaiisti- h 
uių valstybių iri socialistinės šalies, kuri bėgyje 25 pasta- | 
rųjų metų buvo visų pasaulio reakcionierių taikiniu. Susi- “ 
tarimas tarp šitų šalių yra didžiausias pasaulio, žmonijos 
laimėjimas. ,

, Gali būti suriku laukti tos dienos, kada toj konferen
cijoj išdirbti pianai išsities kovos laukuose, bet mes žino
me, kad yra susibarta kur ir'kada tas atakas iš rytų, va
karų ir pietų pradėti. Mes dabar esame jau užtikrinti, kad 
priešo pastangos padalyti Jungtines Tautas sudaužytos. 
Nei jokia jėga nebepastos kelio Jungtinių Tautų siekiui 
sunaikinti Hitlerio karo mašiną.

Tie. trys didieji Jungtinių Tautų vadai taipgi išdirbo 
planus ir taikai palaikyti. Priešai skelbė, kad Amerika, So
vietų Sąjunga ir Britanija diktuos visam pasauliui. Toj 
konferencijoj buvo nutarta ir paskelbta, kad taikos palai
kymas yrą visiį kraštų atsakomybė ir į demokratiniųų tau
tų šeimyną, bus priimtos visos, kurios tik panorės prisidėti. 
Tai bus nauja ir, daug sekmingėsnė Tautų Lyga.

. Tos konferencijos atgarsiai pasaulyje labai džiuginau- I 
ti. Visi geros valios žmonės sutiko jos tarimus su didžiau
siu džiaugsmu. Priešai niurna, bet su labai prislėgtu bal- I 
su. Jie neteko vilnies atsiekti savo tikslo. Tos šalys, kurios I 
dvejojo, pamatė, kad jos be jokios baimės gali dėtis su | šiuo tarpu, kada Kanadoj įnėti tas visas sąlygas, mes 
Jungtinėmis Tautomis, kovojančiomis prieš Vokietiją ir ■ smarkiai auga pažangios or- ! greitai pamatytume tą indi- 
Jąponiją. Turkija pirmoji viešai pasirodė, kaip nauja 1 ganizacijps; kada socialists-j vidųalę lęisvę. ; Pavyzdžiui

! jungtinių Tautų narė. Hitlerio talkininkės pradeda svy- j nė idėja plinta visuose Ka- ! 
ruoši ir ieškoti išeities, tai yra, kaip išsipainiot iš tos pade- ! uados kampuos,_vis dau- l

j giau ir. daugiau šaukiama, 
! kad individualinei laisvei ky--
la pavojus. Girdi, socializ
mas, jeigu jis būtų Įvestas. 
Kanadoje, atimtų iš kana-

I diečių induvidualę laisvę.

Nors dabartiniu, metu Ka- ' 
nadoj socializmas yra dar Į 
tolimas reikalas, bet kuomet 
jis naudojamas atbauginimui

1 žmonių net ir nuo balšavi-
. • ■ , ■ • * - . - . rho už pažangesnius atsto-

gos apsuįlkiną pristatymą dovanų ir todėl jos gerokai už- i vus j savivaldybes, tai! jis 
trunka kelyje., Pirmą siuntini amerikiečiai išsiuntė gana tampa svarbiu kiatisimu ir 
anksti, bet jis gautas Maskvoje dar nelabai senai. dabar, kasdieniniame darbe,

.Kanados lietuvių siuntinys buyo .išsiųstas daug vė- kasdieninėje kovoje už tam; 
liau, todėl jis dar nepasiekė destinacijoš. Bet galime būti tikras reformas, be kurių jau |__ _____ ______ ________
tikri,, kad netruks labai ilgai, kada ir mūsų dovanos pą-' negalima apseiti. Todęl lai saĮįant, laisvę užšiimti tilo, 
sieks Maskvą ir bus pradėtos dalinti mūsų broliams ir se- I būna leista prasitarti 
serims. ' i . I keletu žodžių apšeptai.

Greitu laiku Kanados Lietuvių Naciohalis Komitetas ’ Ar Galima Pilna 
išsiųs antrą '.siuntinį,, kuris bus daug didesnis. Rodos bus Individual Laisve 
supirkta’.. įvairių dovanų už $3,500. Kai Kanados lietuvių . ■ j

Per pertraukas, Teherano 
konferencijos dalyviai laiką ■ 

" j leido sodne prie Sovietų am- 
j I basados rūmų. .Šianie atvaiz

de matote Staliną b^šlvąikš-

ties, į kurią pastatė jas Vokietija.

Nors dar daug kovų priešakyje, bet mes galime dabar 
žiūrėti į ateitį su tvirta viltimi. Mes galime dabar būti tik
ri, kad. mūsų pastangos ir pasiaukavimas nenueis veltui.

AMERIKIEČIU DOVANOS JAU PASIEKS

Šiame .Liaudies Balso numeryje rasite pranešimą iš 
Maskvos, kad pirmas amerikiečių siuntinys jau pasiekė 
savo destiliaciją ir dovanos jau dalinamos lietuviams. Tai 
labai linksmą naujiena.

Kalbant apie1 tai, reikia štai ką pasakyti; karo sąly-

IB

tant sodne. Kairėj matomas 
generolas H. H. Arnold, 
ŲSAAFkomandierius, o de
šinėj —* premjeras čiorčilis, 
pasivaikščiojimo metu.

Laisva ir Planuoto. Gamybą j

Laisva gamyba yra an ar- , 
chistinė gamyba. Planuota 
gamyba yra mokslinė gamy
ba.

Kada šalyje gyvuoja lais
va gamyba, tai ji iškyla tik ' 
iš individualų arba grupių 
troškijnp pasidaryti pelno. 1 
Gamybos užduotis ne ta, kad 1 
patenkinti. visuomenės rėi- 1 
kalus, bet kad pasipelnyti.

' Kita-, laisva gamyba nežį- , 
no, kokio daikto ir kiek rei
kia. Gaminama aklai. Jeigu 
pęrkaTą daiktą, tai reiškia, 
kad.-; jis reikalingas. Kada 
pirkimas sumažėja, tuomet 
spėjama, kad perdaug priga
minta.

Į- Laisva. gamyba reguliuo
jasi automatiškai, be jokio 
plano. Už tai ir. atsiranda 
kriziaį, pergaminimai ir t,t.

Socialistinė gamyba ve
dama sulig visuomenės rei-' 
kaląvimų. Valdžia, stovinti 
visuomenės priešakyje, ap
skaičiuoja, kiek ir kokių 
daiktų visuomenei reikia. Ji 

. suskirsto žaliavą -ir darbo 
jėgą taip, kad būtų pagamin
ta tiek ir tokių daiktų, kiek 

Į. ir kokių daiktų reikia visuo
menei. Tokia gamyba neeik- 

i voją veltui turto ar darbo jė- 
j S°B-
I į Kąrąs privertė ir šios sa

llies valdžią imtis visokių 
' suvaržymų, Ne taip svarbi 
gamyba turėjo būti sumažin
ta, o svarbi praplėsta. Be su-'

Raudonasis Kryžius | 
Prašo Lietuviu Talkos

Liaudies Balso redakcija 
gavo laišką iš Raudonojo 
Kryžiaus, kuriame Liaudies 
Balsas prašomas padėti Rau
donajam Kryžiui jo reikale! 
Mes čia įdedame tą laišką iš? 
vertę į lietuvių- kalbą norė
dami atkreipti visų lietuvių 

,atydą į tą reikalą ir tikėda
miesi. kad jūs atsiliepsite .j. 
Raudonojo Kryžiaus atsišau
kimą, h-Red. R

- , ■—o—-’
Liaudies Baiso Redaktoriui, 
160-Claremont-St., 
Toronto, Ontario.
Gerbiamas Tamsta :

Kanados Raudonojo Kry
žiaus Draugijai, labai reika
linga daugiau kraujo seru
mo del išsiuntimo Į užjūri, 
ir dar daugiau jo bus rei
kalinga, kada mūsų sūnūs 
stos į kovą. Kad sukelti di-

Pastabos

hlsdmle Laisve Yra ■ .
Kelias Prie Anarchijos

anksti, bet jis gautas Maskvoje dar nelabai senai.

. Kanados lietuvių siuntinys buvo .išsiųstas daug vė-

galime paimti rinkimus. Į 
miestų valdybas Ontarijdj 
negali kandidatuoti pavienis, 
jeigu jis neturi namo ar 
nors fleto. Tik kelios dienos 
atgal vienas asmuo buvo 
atmestas, kadangi jis, teisė
jo žodžiais tariant, ne visa
da namie valgydavo, kaip 

ipavienis. Tai kur jo indivi- 
idiialė laisvė? Jis jos neturi 
šiame klausime. Jos neturi 
visi, kurie pavieniai, kas lie
čia miestų rinkimus.

Lasvas Užsičinimay

..Tie žmonės, kurie dau
giausia šaukia už individual? 
laisvę, turį mintyje, vyriau- 

! šiai laisvą užsiėmimą, kitaip

Lietuviškų tarybhnnkų ir 
lenkiškų šlėktų ūpas po 
Maskvos ir Teherano konfe
rencijų labai nupuolė.

Jie persitikrino, kad jų 
šuriio Ruzveltas su Giorčiliu 
negirdi.

;■ Pakštas jau, pasitenkintų 
kampeliu del savo draugų, 
kuriems jau dabar darosi šil- , 
ta Lietuvoje.
.K, —o—'

Pranešimai iš Londono, 
k'ad Britanija ir Amerika 
nusistačiusios daugiau remti 
partizanus, negu cetnikus vi-

i siškai numuš ūpą ir lietuviš
kiems tarybininkams ir len
kiškiems šlėktoms.

’ Abieji šaukė, kad Jugos
lavijos partizanai yra “ko
munistų gaujos,” o dabar 
pasirodo, kad Britanija ir Ą- 

desnį susidomėjimą kraujo įmerika duoda daugiau para- 
aukojimu, Raudonojo Kry- [mos Tito partizanams, kaip 
žiaus Toronto skyrius. ren- I Mičhailovičiaus cetnikams. 
giasi prie kraujo serumo au- 
kavimo vajaus, , kad gavus ;

; tūkstančius naujų kraujo au
kotojų bėgyje savaitės, nuo 
gruodžio 27 iki gausio 2. .

Bėgyje tos savaites; mūsų 
siekis bus pasiekti visuome
nė s - atydą: visais ■ - galimais 
būdais, ir aš rašau jums pra
šydama jūsų pranešti mums, 

I.ar. jūs, kaip jūsų laikraščio 
varžymo, be plano mūsų ka- Į redaktorius, kooperuosite.šu 

Raudpnoju Kryžium bėgyje 
vajaus, duodami vietos laik
raštyje del to taip svarbaus 
reikalo.

' ■ ■ ' ■' . .-I-
Taipgi aš: norėčiau. kreip

tis pas jus su prašymu, kad 
jūs atsikreiptumėt į savo 
skelbėjus su tikslu, kad jie 
dėtų į laikraštį skelbimus su

■ ątsikreipimais aukoti krau-1 pirkdami jų Šerus, kurie pas- 
ją laike savaitės, pradedant I kui labai nupuolė ir liko nie- 
gruodžio 27. ..jeigu visi re-j kšm neverti.
daktprįai ir visi skelbėjai, i Tafybtainkų kursas po ka- 
suprantą reikalo svarbą, sto- I ro. visai nupuls ir jų pararhai 
tų su mumis laike tos savai- j atiduota energija duos labai 
tės ir padėtų mums persta-' 
lyti visuomenei tą taip, svar
bų reikalą, aš esu tikra, kad 
mūsų siekis gauti 50,000 
naujų aukotojų būtų atsiek
tas.

Nuoširdžiai jūsų, 
Fay Gould McLean 

Public. Direktorius

riuomenė nebūtų galėjusi į 
gauti reikalingų daiktų.

Sovietų Sąjunga, kur gy
vuoja planuota gamyba, pa
sirodė geriausiai. Tenai ga
myba pasiekė aukščiausio 

. laipsnio. Tokiu būdu', kad ir 
priešas uždavė skaudžius 
smūgius, šalis nėšūkiupo.

Planavimas Reikalingas

: :< Civilizuota' visuomenė . vis 
labiau ir labiau reikalinga 

I planavimo. Tas paeina iš to, 
kad jos reikalai vis labiau ir 
labiau nepatenkinami.

Kada gamtiški turtai ir 
gamybos priemonės buvo pa
sisklaidė maždaug vidutiniš
kai, tuomet individualizmas 
buvo pakenčiamas. Dabar 
gamtos turtai ir gamybos 
priemonės susikoncentravo Į 
mažo skaičiaus žmonių ran
kas. Nuo vieno didelio ūkio 

i ar nuo vieno didelio fabriko 
priklauso šimtų tūkstančių 
žmonių gyvybė, ,,

Daug dalykų jau suvisuo
meninta. Mokyklos; paštas,

-o--
Jugoslavijos karališka val

džia, kuri laikėsi įsikibus į 
Mięhailovičių, greitu laiku ’ 
bus užmiršta visai.

Bus užmiršta ir lenkų e- 
migracinė valdžia, kaip ir 
“amžinas” Lietuvos “prezi
dentas" Smeona.

Europos žmonės paims Į 
savo rankas išvaduotus savo 
kraštus. Jie kovoja su na
ciais ne tam, kad paskui ga
lėtų valdyti juos tie, kurie ■ 
visais būdais rėme fašizmą | 
Europoj. ■ ., ■ .

i '
I . Kada žiūri į tuos lietuvius, ; 
| kurie palaiko smetonininkus, 
j prisimena tie darbininkai, 
kuriesavo uždarbius įvęstino 

jį tam tikrus užvedimus,

nors ; kas individualui patinka. Bet

mažai kolonijai, tai bus didelė.suma. Tas rodo, kad didžiu- i galima pilna iųdiyidu- 
ma Kanados lietuvių atjaučia savo brolius ir seseris ne- i ale la*sv® civilizuotoj visuo- 

I menej ? Tai tuščias burbulas; 
| Individuals laisvė: yra visai 
! neįmanoma.

Tik pagalvokime, kas pa
sidarytų iŠ mūsų visuomeni
nės draugijos, jeigu visi tu
rėtų laisvę daryti, taip! kaip 
patinka? Pasidarytų; 'baisi 
anarchija. ? .

Kad individuals laisvė ne
galima civilizuotoj visuome
nėj, tai puikiausiai parodo 
egzistavimas valstybės arba 
valdžios. Kam. gi reikalinga, 
valdžia ?. Kam reikalingi įsta
tymai ir jų vykdytojai? Tas 
viskas reikalinga, kad palai-, 
kyti tvarką, -kad neleisti ih- 
dividualams elgtis taip,, kaip 
visai visuomenei žalinga.

Organizuotoj visuomenėj 
individuals turi tik tiek lais
vės, kiek jam leidžiama. Jis 
gali daryti tik tą, ką jam j- 
statymai ir kiti visuomenės 
susidisciplinavimo būdai pa
velija.

Individuals organizuotoj 
visuomenėj gali daryti tik tą, 
ką leidžia esamos ekonomi
nės ir politinės sąlygos." ■

Jeigu mes .imtume .nagri-

- laimėje ir kovoje prieš hitlerinius barbarus.

Remdami savo brolius ir seseris Sovietų Sąjungoje, 
mes prisidedame prie gynimo savo reikalų, prie gynimo 
naujos savo tėvynės — Kanados. Hitlerininkai yra ir mū
sų naujos tėvynės ■— Kanados priešai. Kuomet mes pare
miame Sovietų Kovotojus; mes palengviname savo kovoto
jams,-kurie kovoja užjūryje.

TILPS SVARBI ISTORIJA

■ Draugas E; Zdanaūskas, kuris kovojo Ispanijoj prieš 
hitlerininkūš ii? Musolinio fašistus, o paskui išbuvo 5 me
tus IspanijosTašistų nelaisvėj,.praneša mums, kad jis at- 

. siuiičia faunas savo istoriją. Toj istorijoj jis aprašo savo ■ 
gyvenipią-^Ispaiiijoj. - Kaip tik mes ją gausime, tuo jaus: 
pradėšfrne ?špaūsdint'i Liaudies Balsę.

. Vąjminkai, kurie renkate prenumeratas; galite pri- i 
įpinti apie tai ir paraginti lietuvius neatidėlioti. užsiprenu- j 
męravirną,,kad gauti tą taip svarbų aprašymą nuo pat pra-; 
džips. Taipgi lai būna čia priminimas seniems skaityto
jams, kad reikia atsinaujinti prenumeratas, norint gauti tą 
aprašymą ištisai, nes kurie neatsinaujins prenumeratos 
vajaus laiku, tai administracija bus priversta sulaikyti.

Draugo Zdanausko aprašymas bus svarbus tuo, kad | 
tai bus savo akimis mačiusio, pergyvenusio žmogaus apra? i 
žymas tų įvykių, kurie savo laiku buvo viso pasaulio aty- j 
dos tašku. Būdamas 5 metus Ispanijos fašistų rankose, ■ 
Zdanaūskas puikiai patyrė to režimo ranką. Prie to, jo iš- i 
sprukimas, iš tos nelaisvės taipgi labai Įdomus, kaip matė-1 
te iš jo paties laiško.

ir čia yra tuščias plepalas,

Laisvas užsiėmimas. taip 
pat negalimas. Viena, žmo
gus. negali užsiimti tuo, kąš 
nenaudinga visuomenei. Ki
ta,, jis turi turėti, pinigų, kad 
būtų galinta kuo užsiimti..

, '’ Laisvas užsiėmimas reiš
kia' ląišyę- piniguočiams- iš
naudoti!’ kitus žmones. - Lais
vas užsiėmimas ‘reiškia Jais-: 
vę .tiktai .tam, kuris tūri- pi
nigų.; Vargšas .turi tąikytiš 
prie .esamų sąlygų. Jis nega
li net pasirinkti tokį darbą, 
kuris ,'jam geriau patinka. 
Jis turi dirbti tokį darbą, 
kokį jis gauna. < :

kaip ir daugelis! kitų patar- 000.
navimų, jau suvisuomenin
ti. Kas, pavyzdžiui, atsitik
tų, jeigu mokyklos būtų pri
vačiose rankose?

Atėjo laikas daugelį daly
kų tvarkyti visuomeniškai. 
Indįviduališkas tvarkymas 
stato į pavojų milijonus gy
vybių.

Riksmas, kad indiyįdulei 
laisvei pavojus, eina- dau
giausia, iš tų lūpų, kurie iki 
šiol' naudojasi! laisvę išnau
doti tūkstančius savo asme
niškai naudai. Bet tokių 
žmonių skaičius nedidelis. 
Jie turi būti pritaikyti prie 
visuomenės, o ne visuomenė 
prie jų interesu.

Darbininkas

KAI VILTIS SUŠVINTA
Kartais tave, rodos, jėgos jau apleidžia,—
Gyvent nusibodo, įgrjso; ’
Mintys taip nelakios, menkai sparnus skleidžia,
Kas dedas aplinkui, nepaiso to viso. . v

O siela krūtinėj virpėdama siaučia, 
Kaip vėsula vilnis mėto vis į krantą. 
O kančias, jos skausmą, ar kas nors atjaučia?
Kas dedas krūtinėj, ar kas nors supranta?

Taip kartais kankynėms toms nėra nei galo;
Galvoji, ar jausmai tau tik neatšalo.
Bet viltis staiga tau ir vėliai sušvito. 
Vėl trokšti ir lauki saulėtojo ryto.

Ij'fe

Pasida
Per Ss
Torontas Eini

Torontas «■
Liaudies Bals 

. koncertą torn 
kavo $224.50. 
suaukota, než 
staruoju lark 
bent kelios k:

Torontiečia

mažą naudą. Greičiausiai ne
duos jokios naudos.

—o—
. Norint apturėti didelius 
dividentus už savo energiją, 
reikia dėti ją į tuos judėji
mus, kurie turi ateitį.

, Fašizmo markės gerokai 
nusmuko, bet greitu laiku jos 
dar labiau nupuls.

BRITAI GAUSIAI REMIA i Sakoma; kad pačios Vo- 
SOVIETŲ SĄJUNGĄ [kietijos hitlerininkai statosi 

. !į didelius submarines, kuriais.
bėgsią į Japoniją.

Bet neilgai jie gales būti 
ir Japonijoj.

■ LONDON. — Ciorčiiienės 
vadovaujamas Aid to Russia 
Fund pasiekė jau $19,125,-

Už surinktus pinigus buvo 
pasiųsta 8,000 tonų mediką- 
lių reikmenų.

ŠYPSENOS |

Neišdrįs

Žmona: Kaip tu manai, 
ar kalno oras neprieštaraus 
man?

1 Vyras: — Aš abejoju, ar 
jis drįstų tai: padaryti' ma
no brangioji. •

Greitai Išmoksta

Ponia: — Atsiprašau, aš 
veikiausiai turėsiu sugrąžin
ti jums tą papūgą. Matote, 
ji tiesiog, išveja mano , sve
čius su savo biąuria kalba.

Pardavėjas:Kr- Ponia, rei
kia būti atsargia, kada kal
bate jai atedint. Ji labaibate jai gtedint. Ji 
greitai išmoksta.

Smukimo Rubežius

Paeijentas: — Daktare, aš 
jaučiuosi labai susmukusiu 
ir vis toliau smunkančiu.

Daktaras: — Kaip žemai 
gelėtum dar smukti.

Paeijentas: — Iki Flori
dos.

Geriausia proga prisidėti 
prie kovos hitlerininkų galo 
priartinimui yra Raudonojo 
Kryžiaus kampanija del 
kraujo serumo, kuri prasidės 
gruodžio 27.

Aukodamas kraują, žmo
gus gali sakyti, kad jis irgi 
prisidėjo su savo krauju prie 
■išpirkimo laisvės.

Kas svarbiausia, tai kad 
tuo galima išgelbėti daugelio 
kanadiečių gyvybę.

Pranešimai iš ^užjūrio sa
ko, kad Cicilijoj ir Italijoj 
žuvo 713 kanadiečių. Sužeis
ta- 2,625 kanadiečiai. Taipgi 
195 skaitomi dingusiais. Vi
so 3,533 kanadiečiai nuken-z— 
tėjo Cicįlijoj ir Italijoj; ' .

. Vėlesni pranešimai. sako, 
kad kanadiečiai ima didesnį 
dalyvumą Italijos- fronte ir 
daug didesniame skaičiuje.

Kas iki šiol įvyko Cicįlijoj 
ir Italijoj, žinoma, yra tiktai 
lašas kibire, palyginus su 
tuo,;-kas Įvyks. f

Ruzveltas, čiorčilis ir Sta
linas pranešė, kad trumpoj 
ateityj bus pradėtas puoli
mas iš rytų, vakarų ir pie
tų. -

Tai bus baisus puolimas. 
Tai bus baisios kovos. Daug 
nukentės.

J. Y.

si. o ypač dra 
dirbą Visu am: 
vaitę ji prid;

• skaitytojus, ir 
Drauge M. 1 

irgi torontici'l 
naujintas. Tai 
Galinaitis 2 ai 
Miškūnąs 1 .

Draugas 1. 
tiinminsietis. 
antros vietos.

Draugas F. 
tonietis. stovi

Draugas F 
vė didelį šūv 
8. atnaujintar 
ir po 81.00 a' 
ir nuo S: B.-;, 
rašo,- kad tab 
rengia.. pare) 
Balso nauda; 
dieną, peš k! 
naujus metu:!

Draugė E. 
statė Monti 

. prisiųsdama 
toją ir 3 ati 
montrealiečia: 
silpnai stovi; 
sirodyti geru

Draugas D 
amerikietis, 
naujintas pr 
$1.00 aukų n 

. kio;
i Draugas .1 

I , soriėtis, ats 
'' skaitytoją i.i 

. .draugas A.
naujintus.

Vajinjnkii. 
kančiai: ■

Vajininkai

Byrictif E,, 
Dereškevičiu 
Vaivila F., 1 
P.eskarskis 1 
Juraitienė 1-i 
Butkus E„ 
Braus R.. i 
Kazokas F.. 
Laųruseviči< 
Rajūnas. J., 
Jaselun Ch.. 
LepeškaV.. 
Yvanauskien 
Galinaitis A. 
Smitrevich t 
Kerbei A.. V 
Banį a t M., 
Shimkiehė .1 
Miškūnąs. K.

MS KAIP
LIAUi

Pastarieji 
laikraščiui g; 
ėių draugų h

Per.draug 
. San Francis 
', 153,.,kp. pam 

į to per ją au: 
i J. Kazlausku 
' Sutkįeuč po 

sis, A. Baro 
' BČ.F.V.K.

Draugė Su
■ ' ir ateityje p; 

Paščiui.
’•Drg. Mi K.

Mieli., laikr 
pridavė $2.0( 

' Drg. M. Ji 
Mieli., užsira 
liikraščio pa 
$1.50.
‘■Drg. J. 

Harrison, N. 
darnas preinu 
F. J. Shimk 
paramai paat
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Kas ir Kiek
Pasidarbavo
Per Savaitę

Drg. V. Zavišius, Montre
al, ' iatsinaujindamas prenu
meratą, per drg. E. Jurai- 
tienę, laikraščio paramai'pa- 
auko jo $1.00.

Drg. V. Galskis, Toronto, 
atsinaujindamas prenume
ratą, laikraščio paramai pa
aukojo $1.00)

Visiems aukavusiems ir 
pasidarbavusiems tariame 
širdingą ačiū. '

' Administracija

Torontas Eina Prieky
Torontas šovė didelį šūvį 

Liaudies Balso vajuje. Per 
koncertą torontiečiai suau- 
kavo $224.50. Tiek tai buvo . 
suaukota, ’nežiūrint, kad pa- i 
staruoju laiku Toronte ėjo | 
bent kelios kampanijos. ;

Torontiečiai vajminkai ir- j 
gi energingiausiai darbuoja-: 
si, o ypač drauge E. Byrienė ras abiejų šios kolonijos 
d.irba visu smarkumu, šią sa-. LLD kucpų narių ir simpati- 

' vade ji pridavė 2 naujus, gų susirinkimas, apkalbęji- 
skiiitylojus ir 15 atnaujintų. muį jr prisiruošimui prie

Draugė M. Bernatavičienė, Liaudies Baiso vajaus. Turė- 
irgi toronlietė. pridavė 2 at-: jome garbės turėti plačiai ži- 
naujiiitas. Taipgi draugas A. į nomą veikėją ir visuomeni- 
Galinaitis 2 atnaujintas ir K. i njnką drg. A. Bimbą, kuris 
Miškūnas 1 atnaujiųtą, 1 puikiai nušvietė kokią dide-

Draugns. Derėškėvič i u s,- 
timminsietis, puikiai laikosi 
antros vietos.

Draugas F.: Vaivila, hąmil- 
tonietis. stovi trečioj, vietoj.

Draugas P. Peskarskis šo- AUtlB /1(l 
vč- didelį šūvį prisiųsdamas iajgrastis Kanados iietu- 
8 atnaujintas prenumeratas viams. Jis ragino visus, jį; 
ir po $1.00 aukų nuo savęs gicaityti ir visokiais būdais 
•ir nuo S. Baltulio. Draugas ■ relnti.
rašo, kad tabako augintojai j Taipgi kalbėtojas plačiai 
rengia parengimą Ljaudies [ ajįkino ajte llD užduotį, 
Balso naudai gruodžio 311 kviesdamas visus stoti į šią 
dieną, per kurį jie sutiks ir j draugiją, kurie dar nėra jos 
naujus metus. _ Į nariai, nes tai viena iš ge-

praugė E. Juraitienc pa-; r}ausiu apšvietus ir kultūros 
statė Montrėalą ant kojų, i organizacijų. .
prislųsdama 1 naują skaity- | p<? mįn-to kaibėtojo kai.. 
t oją ir 3 atnaujintus. B0įbos į. susirinkimo pirminio- 
mmitrealięčiai kol kas h:o drį. J. Lesevičiaus paaiš- 
silpnai stovi. Laikas butų pa- kir imQ apįe vedamą Liaudįeg 
sirodyti geriau. : Balįso vajų, buvo išrinktas

DraugaąD.M. solomskas,.ikB vajaus kolektyvis gra. 
n 1 Irint 1 o įsvuoiriMi n ot -i.

KoleMyviai Stokime į 
I Liaudies Balso Vaju

MQNTREAL. — Pora sa
vaičių atgal atsibuvo bend
ras abiejų šios kolonijos

lę svarbą atlieka progrešyvė 
spauda Amerikoj, k. t. Lais
vė, Vilnis ir kiti leidiniai ir , 
Kanados lietuvių leidžiamas 
laikraštis Liaudies Balsas,, 
kuris yra nepavaduojamas

UAUMES BALSAI

ireranę, -Persijos |saMarsaias stannas, sovietų siąs  OT.—, j,  ...........- ______ ~, _ .s ...r_____ _ „ ......
Sąjungos premjeras, ir pre- mandierius, šypsesi sėdėda- sostinėj, kur jie abu'tr čior-i tariniems vadams, apkalbė- 
zidentas Ruzveltas, . vyriau- mi vienas prie kito. Jie su- čilis, dalyvaujant visų trijų | jo karo ir taikos klausimus.

anierikietis. prisiuntė 2 at- jžus vajininkl} WyS) kurie ' supnkavimu ir pasiuntimu, 
naujintas prenumeratas ir- 
$1,00 aukų nuo N. Pakalniš
kio.
. Draugas J. Pajunas, wind- i 
sorietis, atsiuntė 1 naują;
skaitytoją ir 1 atnaujintą, o į 
draugas A. Kerbelis 2 at
naujintus. ■

Vajininkai dabar stovi se
kančiai: .
tajinillkai Punktai

Byrienė E., Toronto, 362 
Dereškevičius J„ Tiinm., 81 
Vaivila F., Hamilton, 
Peskarskis P., Courtl. 
Juraitienc E., Montreal, 
Butkus E.. Toronto, 
Braus R„ Rochester,

Saugokit;

;ašo Dr. J. J. Haškiaučiūs

. Idaistis, vitaminai l-r šv,k 
l’ito liga turi apčiuopiamų 
yšių. Chore a —- $v. Vito Ii-'

dažnai' išsivysto ::;’l nriiybi- 
uių trūkumų pairi ;:to. Gė'.’a.sk 
gamtini:-, negadintas inaia-. 
tas, vitaminų gausa, ypač1 
vitaminas B6 — pifidoksinaš- 
(pyridoxine) gražiai paleng
vina ir pagydo šią netikusią 
nervų ligą, nes ; pi ašaliną i 
dailgmeningą mitybinį trū
kumą. Kai kada ir vitaminas 
BĮ — tiaminas (thiamiiie) 
daug gera padaro. Taipgi ir 
pilnas poilsis ant patalo.

3 i sa- 
a H joj . 
įžeis* 
’aipgi 
s. Vi- 
jken^

sako, 
dėsnį 
te ir 
uje.

dlijoj 
aktai
IS su

Šta
mpo j 
•uoli- 
pie-

nas. 
>auę

Visos vitamino B mišinio 
dalelytės giminingos tarpu- 
savy. Jeigu vartojama kokią, 

'viena skirtinga vitamino B' 
i-dalelė, tai pasėkos; hetokics 
geros, kaip kad vartojant ; 
bent kelias skirtingas daleles 
iš karto.

Sakysim nuo plaukų šili
mo — jei vartoti vien tik pa- 
raminoįenzoinę rūkštj, tai 
nieko tokio nebus. Bet, jeigu 
kartu imti ir golinę rakštį 
(folic acid) ir biotiną ir dar 
dadėckui pantoteninę rūkštį 
(pantotenic acid) — didelė
mis dozėmis ir visą gražiai 
vitamino B mišinį, tai gali 
kartais kas išeiti.

■ Atseit, svarbu vartoti visą 
vitamino B mišinį iš gamti
nių šaltinių — iš džiovintų 
bravoro mielių, iš kviečio 

. daigų, iš ryžių sėlenų, iš ke
penų.

(SS 'Windsor# Gautos Aukos
I supakuotl bakaal turi būti DeiAnko Siunta
I užadresuoti, kad jie pasiek-1 
■ tų tuos, kam mes siunčiame.
Taipgi yra gauti nurodymai 
su kuo mes turime koopėruo- 

[ ti del-tų daiktų persiuntimo.

Persiuntimui kaip pirmu 
' kartu, taip ir dabar koope- i 

' i ruošime su Canadian Aid to į 
' ; Russia Fund komitetu. Ko- ■ 

mitetas sutiko ir mes gausi-! 
Į me taip pat puikų jo patar- ; 
inavimą, kaip ir pirmą siunti- j 
; ni siunčiant.

’ I Kas liečia maistą, taip- 
!gi buvo atsiklausta Legaci- 

yra plačiai susuašinėjama (jcSi ar būtl, pageidaujaci?. 
su. Sovietų,Sąjungos Legach- kad mes siųstume ir m.list0. i 'i?
ja Ottawpje ir-veikiama pa- GnUtas atsakvmas sak Aido Cnorąs, G. Darnusis, A. 
gal jos nurodymus ir eatari- Urri’-1. ■ “ts4:y“as Kerbelis, S. Paberalis.gai jus nuioaymus ir parai i . '.‘Taip,1’ir anodą tuo reikalu I ' 
lnus’ . patarimą.'Žinoma, ne visko i y ė ' ;

• Tą: dalyką noriu iškeltine$ Į dabar galima gauti, kas tęn|.Q’ ^ai^etenas" K Žala” J

LLD Windsor© kuopos su
rengtame parengime gruo
džio 5 d., del pasiuntimo 
antro dovanų siuntinio lie
tuviams raudonarmiečiams 
ir lietuvių vaikučiams, esan
tiems Sovietų Sąjungoje, .per 
atsišaukimą ir vėliau savo 
aukas pridavė sekančiai:

LLD 21-nia kuopa $100.
J. Puodžiūnas 835.00.

. M. Mikaliuk $25.00.
W. Savickas $20.00.

i Po $10.00: IV, Zaronskis, 
D. Rugienius, G. Kuodis, J. 

i Ūlinskas, J. Alvin, Detroito

(Zr:Tij®FF*^-.vs ? S* A.’ ■■■ ■ '

Rengiantis prie pasiuntimo ' galima pradėti pakuoti, 
antro dovanų siuntinio lietu-1 Su šitio antruoju siuntiniu 
viams raudonarmiečiams ir įsiusime ir nekuriu maišto da- 
lietuvių vaikučiams Sovietų i lykų, tokių ir tiek, kokių ir 
Sąjungoje, gruodžio 3 d. tu- kiek bus galima gauti, o taip- 
rėjom platų susirinkimą ap- gi ir rūkymo, drabužių ir Iš
tarimui to siuntinio reikalų tų.
ir išrinkimui komisijos, kuri _
rūpinsis daiktų supirkimu, e..u.ai.m i aga i-egacijos 

i - '■ r Nurimus

Kaip pirmą, taip ir št ant-, 
; rą dovanų siuntinį ruošiant, I

pasiskirstė darbuotis sulig posėdyje dalyvavo Nacio- 
dištrįktais. Štai ąeka visa i nalis Komitetas, vietinis 

antihitlerinis komitetas ir 
pora draugių nuo R. K. mo
terų- ratelio. Bendrai“ posė
dyje dalyvavo 14 draugų ir 
draugių,: ■- 
' Peržvelgus padėty .pasiro-; 

,----- -—i dįį, kad mūsų draugės R. K.
Kisielienė, Juškėvičaite, Mi- rateiyje ;jau baigĮa paSiūti 
notaitė, Kibkeviciene, Dovei- suknelių de, mergaiči.j. 

, lokalinis komitetas turį jau 
, ------- -—,. sllkg]ęS veįk <j4QQ jr tikimasi,
i Urbonavičiene, Braknys, Ru- ]jog dar -iek tick aukų bug 

gauta, kas. viršys. $400.. Su
lig Nacionalio Komiteto iž
dininko pranešimo, tame ko
mitete su torontiečių auko- 

rint .mintyj kad$ tuo laikų | jį| ^OlČrikiSO 'i
artėjo Windsore. rengiamas I 'T 4.
parengimas, buvo spėjama, j 
kad iš tenai gausis apie $400 
ar $500. (Spėjimas buvo ne-;
toli tiesos, neš kaip dabar da- į 
iykai jau yra žinomi, Wind-j 
spriečiai bus sukėlę netoli 
$700. o gal doleriu ar kitu 
virš $700.) Tuo būdu susida
rė galimybė antram siunti
niui sąmatą statyti iš-$3,000; 

Vaikučiams nutarta skirti 
I $1,000, o kovotojams $2,000 
j ir viršaus, jeigu bus.
! Po to plačiai ir nuodug-

Į eilė vajininkų: Juraitienė, 
Pelekauskas, Malinauskiene, 

■ Adomonis, Bubelis, J. Petro- 
' nik, Joneliūnienė, Chichins- 
i kas (pastarųjų dviejų susi- 
j rinkime nebuvo, bet juodu 
\ sutiko darbuotis), Balčiūnas,

kienė, Bendžaitienė, Linkai
tis, Gudas, Skardžiūvieiiė,

1 - - ; ■ ' -j
~ | telionfe), L. Kisieiis ir A. Ja-

• ®!nušiil.
42
36

■ 35
Kazokas F., Lethbridge, 27

27
27
18 i
12 j:

Laurusevičienė, Toronto, 
Pajunas J„ Windsor, 
Jaselun Ch., Clyde,. 
Lepeška V., Winnipeg; 
Yvanauskiene N.,Hamilt., 12; 
Galinaitis A., Toronto. 
Smitrevjfii M., Detroit, 
Kerbei A.. Windsor, 
Barnat M., Toronto; 
Shimkienė J. F.,. Harrison.7 
Miškūhas K.. Toronto.

12 .
12 i
12
12

6

KAS KAIP REMIA
LIAUDIES BALSĄ

Pastaruoju laiku paramos 
- laikraščiui gauta nuo sekant 

ėjų draugų ir draugių:
Per draugę V. Sutkienę, 

San Francisko, Cal., LLD 
153.. kp. paaukojo $5.00. Be 
to per ją aukojo: A. Shultz, 
J. Kazlauskas, J. Kollin, V. 
Sutkięnė po $1.00. A. Dėmi- 
šis, ;A- Baronas, U.'Būrdie-. 
nė, K V. K. po 50 c. . ; -

Drąugč Sutkiene rašo, kad 
ir ateityje pasidarbuos laik
raščiui.

Drg. M, Masys, Detroit, 
Mich., laikraščio paramai, 
pridavė $2.00.

Dr£. M. Juška, Dearborn, 
Mich., užsirašydamas L. B., 
laikraščio paramai paaukojo 
$T.50i;

Drg: /J. Marcinkevičius, 
Harrison, N, J;, atsinaujin
damas prenumeratą, per drg. 

.. F, J. Shimkienę, laikraščio' 
paranaai paaukojo $1.50. .

f I

I Kaip matote, tai gana gra.- , 
I žus būrys pasižadėjo būti . 
įyajinįnkais. Bet tai ne vis
ikas. Ipekvieno distrikto va
lininkai pasižadėjo' gauti iš 
savo distrikto daugiau talki
ninkų, kurie ir nebuvo susi
rinkime,'nes iš nebuvushj y- 
ral gana aktyvių ir veiklių 

į draugų ir draugių. Nerei
kia abejoti, kad jie prisiims 
tokį garbingą vardą — būti 
Liaudies Balso vajinįnku.
1 Kitas džiugus dalykas pa- 

•' aiškėjo minėtame susirinki- 
ime,į tai kad laike drg. A, 
į Bimboę buvimo Montreale,, 
į LLD 137 ir 47 kuopų sekre- j 
; torių iniciatyva, kuriems pa- i 
gelbėjo platus komitetas, ta
po išrįnktos narinės duokles 
.už .1944. metus -iš 115 narių, 
taipgi gauti į LLD 10 naujų 
narių. Mūsų sekretoriai de
da pastangas, kad iki metų 
pabaigos būtų' išrinkti visi 
mokesčiai už 1944 metus. Ką 
sakote kitų kolonijų kuopos?

Montrealiečiąi, ypatingai 
'po drg. A. Bimbos atsįląnky- 

. mo; pasiryžusiai stoja dar
ban, ne tik Liaudies Balso 
vajuje už gavimą naujų skai
tytojų, atnaujinimą senų ir 
finansinės paramos, bet ir 
del įtraukimo kuodaugiausiai

I narių į LLD.
■. L. B. VajiūMtS

PASIUNTĖ REIKMENŲ 
NET UŽ $22,000,000

WASHINGTON. — Rus
sian War Relief organizacija 
pasiuntė Sovietų Sąjungai 
medikalių ir kitokių- reikme
nų jau už $22,000,000.

Nikelinė rakštis dažnai 
duoda gerų pasėkų alergijos 
ligose. Alergijos apsireiški
mai yra dusulys, šienligė, 
(žolinė sloga, . hay fever), 

Po $5.00: J. Pauliukaitis, įpazmingasis brenchiia s. 
... ••• , stapiuoianti ekzema, kruiaiV. Žilinskas, Zemantauskas, i z \.- .-• ■■ v -, - r ■ (urticaria, nivesh tam tikri "i i’ '..v. - * .■ i ’ - -t ' -j .. ■ i- • j.'arQ6lcnasy. iv J.: ■ . . . ■ , .

tam, kad padaryti Sį rasta ii- i musų broliams yra reikalui’ i Viliukžr’ Ch Masys R i Patnuma!» migrena (galvos 
gesnį, ■ bet kad išaiškinus įga arba tiek, kiek mes nore- į s> . v ' skaudėjimas .

1, d„05ė™, k«-'tume. 'Si5S.j:XŽ a? KM,K rtBti

Mums reikia derintis pne Marcinkus> Andriuškevičius, oda parausta, sušyla ir net- 
’ ją padaigo; atsileidžia ir pra: 
i siskleidžia kraujagyslės ir 
i bronchiniai vamzdeliai.

Kartu su nikotine rūkšti- 
imi gerai yra vartoti ir visą 
vitamino B mišinį.

su Sovietų. Sąjungos Legaci- i

riems kartais gali kilti min
tis, kodėl vieni, o ne kiti da
lykai yra perkami, kodėl to- 
kiuo, o ne kitolduo keliu 
siunčiama ir 1.1.

Man pačiam kaip pirmiau,

esančių sąlygų ir prie mūsų. p QendvUaS| j.' Bag>
pačių iždo Ką. mano nuomo-1 don L_ gvį Jys st Juo. j 
ne,, musų komitetai pilnai at-1 
lieka.

Janatiskas

Imsi Jau OaPwanior90,

' dri.tis, J. Bekers, Jack. Užu- 
į naris, A, Buzas, John Star
kus, Waiter Gugas (chorve- 
dis), A. Puzera ir Gegžda 
$5.10.

Po $3.00: S. Kuncaitis,, 
Banevičius. J, Valiukas $3.-

Rašo R. šarmaitis .

MASKVA. — Spalių pa
baigoj Justas Paleckis, pir
mininkas Tarybinės Lietuvos 
Aukščiausios Tarybos prezi-1 
diumo, gavo pranešimą paš
tu, jog atėjo iš Amerikos, 
siuntiniai kaipo dovanos nuo 
mūsų brolių, lietuvių ameri
kiečių. • jniai apsvarstėm, apkalbę jom i ■ m ,

ir apdiskusavom kokius pa- 
grindinius dalykus pirkti. I

Tuo reikalu pasitarimai už-! 
ėmė didžiąją laiko dali, bet i 
reikalas už tai buvo visapu
siškai. apsvarstytas ir priei
tos išvados, smulkmeniškiau. 
reikalą vėsti pavedant pirki
nių komisijai, kad ji toliau 
pati tarimus darytų atsižvel
giant į tai, ką ir kiek bus ga
lima gauti.

Į pirkimo-siuntimo komi
siją liko išrinkti šie: Z.: Ja- 
nauskas. E, Byrienė, Kevė- 
žiene,. Grinevičius, Žostautas 
ir Berškys.

' Kad darbą būt galima tuo
jau pradėti, ši komisija tą 
patį vakarą-naktį turėjo sa
vo posėdį ir darbą pradėjo. 
. ; Šiandie. galima pasakyti, 
kad ..daiktų supirkimas jau 
pradėtas. Užsakymai jau 
duodami. Nekurie dalykai 
jais gaunami. Netrukus bus

j jungoj lietuviams buvo pir-j 
įmiau pranešta, jog tos . do-j 
vanos išsiųstos' birželio pa-, 
baigoj šiemet.„Taigi sųpran-j 
tama, : kaip entuziastiškai; 
Maskvos lietuviai sveikino i 
žinią apie dovanų atėjimą. I

Tapo sudarytas Specialią i 
komitetas, rūpintis atsiunčia-1 
momis dovanų dėžėmis. Ko
miteto' pirmininku paskirtas 
Kondratas. Komitetas: jau 
surašė dabar atėjusius'siun
tinius. Kondratas man pra
nešė, jog dovanos skiriamos 
lietuviškiems Raudonosios 
Armijos kovūnų junginiams'
fronte ir perkraustytiems iš 
Tarybų Lietuvos vaikams.'

Šį kartą iš Amerikos lie
tuvių gauti daiktai yra įvai
rūs: 131,000 cigaretųį 1,4.64 
pakeliai tabako, 1,012 nosi
nių -skepetaičių, 681 pora ko
jinių (pančiakų) ,- 93 švetė?;

i riai, 128.suknelės moterims, 
62 eilutės drabužių vaikams. 
208 rankšluosčiai, 922 tab
letėms . rašom esios popieros,' ky>' Vegent, Servą Gugas, 

j 1,071 užrašų knygelė, 1,30.6; Steiia Smith,"Ann. Daubar, 
paišiukai, 3.947 geležėlės! įj- jeske 
skustuvams, apie 50 kilogra- (

i mų saldainių, taip pat kiekiai. 
baltinių, siūlų, adatų, piršti- j 
nių ir kitko.

Mes taip pat gavome at
skirus siuntinių pakelius nuo 
pavienių lietuvių amerikie
čių, skiriamus kaipo asme
nines jų dovanas lietuviams 
raudonarmiečiams ii1 lietu-' 
viams našlaičiams. Nųbšir- 

' džiai už tai jiems ačiuojame, 
j o jų vardai bus toliau pa- 
: skelbti.
( Amerikos lietuvių dovanos 
dabar dalinamos kovojan
tiems fronte lietuviams rau
donarmiečiams ir vaikams 
visuose lietinių vaikų na
muose.

Kai kurios dovanos yra 
siunčiamos lietuviams parti
zanams, kovojantiems Lietu
voje prieš vokiečius įsiveržė
lius. Su dovanomis ■ gauti 
laiškai taip pat bus išsiunti
nėti nurodytais adresais.

Labai, labai dėkojame mū
šų broliams ir seserims A- 
merikojet kad jūs taip rū- 
piaatės lietuvių vaikais ir

Mitybiniai trūkumai — y-
J' ra visuotinas ■ apsireiškimas, 

ne tik tarpe darbininkų, bet 
ir tarpe vidurinės ir ukšto- 
sios klasės narių, Mitinio • 

. . 'laipsnis visų dažniausia estiAmen-

i.kus, Kanadietė, Jack Dihen- !^as^iį'.

Po $2.00: Rimša, A. Sir-.
ka, A. Babilienė. J. Katkus,
Čižauskaš.

Po $1.00: Kanis, Ameri-i ., , , ... i netikęs — ir del visokių pne-konka, Milickiene, J. Mic- , ..

N. Pritts, Aida 
. Ziminsky. T. Vegela 50 c.

Smulkiais surinkta $9.96.
Už amerikonišką valiutą 

gauta $10.50.'
Viso bendrai $448.96. Pini

gai komitete jau gauti,
Tenka dar kartą tarti-pa

dėkos žodį windsorieeiams 
už surengimą šio puikaus pa
rengimo, kaip ir aukotojams 
už duosnias aukas. Gi drau
gui W. Zaronskiui už gra
žiai ir ■ tvarkingai paruoštą 
aukotojų sąrašą.

2.5.

Daugelis nežino svarbumo 
to ar kito valgio.- Kiti negali 
permalti tūlų esmingų val
gių. Kai kam tūli valgiai su
kietina vidurius, b kitiems 
paleidžia. Kiti prisirišę tik 
prie tam tikrų patinkamų 
valgių, kurie jiems gardūs, 
onegardžiųjų nepaiso. Kiti, 
vėl bijo, kad nuo tų ir tų 
valgių nepriaugtų svorio ir 
todėl jų vengia.

DAR PRIDAVĖ AUKŲ 
DEL ANTRO SIUNTINIO

Draugas A. Maigis, to- 
rontietis,. pridavė ant Slan
kos surinkęs $3.00 aukų del 
pasiuntimo antro dovanų 
siuntinio lietuviams raudon
armiečiams. Aukavo: P. Lu- 
kįanchuk $1.00, du kitatau-

drąsiais mūsų kariais, kovo
jančiais už Tarybų Lietuvos 
atvadavimą.

Aukštasis kraujo slėgimas 
ir žuvies taukai. Jūros žuvų 
kepenų aliejus arba ir šiaip 
tokių žuvų taukai mažina 
kraujo slėgimą. Panašiai/, 
kaip ir inkstų ekstraktas. Ir 
tas žuvų aliejus tai jau vi
sai kas kita, ne vitaminas 
A. Žuvies taukai turi vitami
ną A, vitaminą D, bet turi 
dar ir kitą skirtingą veiksnį, '■ 
kuris žemina kraujo slėgimą. 
Pigesni ir nekoncentruoti žu
vies taukai geriau veikia tą 
aukšto kraujo slėgimą.

čiai po 50 ir Ch. Radzevi- 
čius $1.00.
. Ačiū visiems,

A. Rytas
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Iš Draugo Bimbos
Prafaiibij Toronte

. TORONTO.Pereitą sa
vaitę antradjenj čia kalbėjo, 
draugas ; A. Bimba,, Laisvės 
redaktorius ir Lietuvių Li
teratūros Draugijos pirmi? 
ninkasl Mano manymu, jo 
prakalbą buvo nepaprastai 
svarbi, kadangi jis labai aiš
kiai nušvietė keletą dalykų. 
Todėl manau, kad bus nau
dinga perduoti sutrauką jo 
■kalbos ir kitiems Kanados 
lietuviams, 1 kurie neturėjo 
progos girdėti jo kalbą.

Pirmiausia jis pastebėjo, 
kad kaip amerikiečiai, taip 
ir kanadiečiai, turi pasireng
ti sutikti liūdnesnes žinias. 
Jis nurodė, kad neilgai .tru- 

. kits prasidės grįžti iš kovos 
lauko nemažai amerikiečių 
ir kanadiečių ir nemažai iš jų 
bus skaudžiai nukentėję: lie- 
kurie gal neturės, tanku ar 
kojų ar kurių kitų kūno da
lių. ' |

'Seniau, sužeisti kareiviai! 
daugumoje mirdavo. Išlikda- į 

. ve .tik lengvai sužeisti. Todėl į 
rtydavo jų. į

r N1, f).3Gkokia tvarka bus po karo. 
Žmonės vistiek pasiliks žmo
nėmis ir juos remti bus la
bai svarbu. Tuo tarpu sme- 
tonininkai pasirengę remtį 
tiktai tuomet, jeigu Lietuva 
.bus smetoninę.
į Baigdamas pažymėjo, kad 
gal netruks labai ilgai iki 
Lietuva bus išlaisvinta. Ą- 
merikos ir Kanados lietu
viams tuomet bus didelė ir 
šventa pareiga padėti Lietu
vos žmonėms atsisteigti. Tai 
bus didelis darbas ir jau da
bar reikia pradėti planuoti.

Amerikiečiai šaukią kong
resą, kuris įvyks dar šį mė-: 
nesį, ir jau šiame kongrese i 
bus svarstomas tas taip i 
svarbus klausimas. (Kana-1 
diečiaį irgi rengiasi daly vau-J 
ti tame kongrese. I

Čia reikia dadėti, kad pa-; ■ Kalbėdamas Lietuvos klaū- 
čioj pradžioj savo kalbos jis išimu, draugas Bimba nilro- 
kalbėjo ir apie Lietuvių Lį-i ąė, kad čia Šiaurės Ameri- 
teratūros Draugiją, raginda 
m as tcroi iticčius labiau įver 
tinti šią kultūrinę pa: 
organizaciją; kadangi 
atlikus n 
šyįetoje 
sričių,.

sokįa.is būdais, stengdamiesi 
supykdyti Ameriką ir Brita
niją, o ypatingai pastarąsias 
supykdyti.su Sovietų .SĮąjun- 
ga-

Jis nurodė, kad ypatingai 
biauriai veikiama prieš Lie
tuvos interesus Amerikoje. 
Tenai smetonininkai, klerika
lai ir menševikai dirba bend
ru frontu, kad pakenkti 
Jungtinėms Tautoms laimėti 
pergalę ir taiką.

Tie visi Jungtinių Tautų 
kurstytojai veikią po prie
danga. Jie šaukią, kad jie 
norį Lietuvai Nepriklauso
mybės. Bet apsisukę norį su
jungti Lietuvą su Švedija, 
Lenkiją ar bile kuo, kad tik 
prikergti Lietuvą prie kokios 
ners reakcinės valstybės;

Jie kalbą apie Lietuvos ne
priklausomybę, bet tuo pačiu 
sykiu roįkaiaują Lenkijai sė

ji) ų rubežių, kas reiškia pri- 
; skyrimą prie Lenkijos ir Vil
niaus krašto.

Jo manymu, dalykas su
kasi ne apie nepriklausomy
bę, o apie tai, kokia Lietu
va turi būti: socialistinė, ar 
smetoninė. .Smetoninin fe a i 
nenori, kad Lietuva būtų so- 

, cialistinė. Jie norį patys griž- 
I ti ir valdyti Lietuvą taip, 
! kaip pirmiau valdė. Už tai.
I jie prieš Lietuvos įstojimą į Į 
Sovietų Sąjungą. Jeigu So
vietų Sąjunga būtų kapitalis
tinė, tokia, kaip buvo prie 

tai jie nesipriešintų
Lietuvos susijungimui su 
Rusija.

Bot, sako Bimba, Lietuvai 
daug naudingiau būti socia- 

Kad pergalė bus mūsų, tai: liūtine ir socialistinių valsty- 
nėrž abejonės, kaip jis nu-! bių šeimynoj. Būdama soda* 

.1^ . .■ .. -T. I .u -i '.;.-.; ■ c-..

Kalbėdamas apie vokiečių 
armijas, jis nurodė, kad jos 
kovoja dar labai gerai. Po to, 
kai prie Stalingrado ' buvo 
apsupta 300,000 vokiečių, 
Raudonoji Armija nepajėgė 
apsupti didelių vokiečių ar
mijų, nors daugelį kartų 
bandė ir buvo jau arti- ap
supimo. Vokiečiams vis pa
vyksta ištraukti armijas ir 
atsigriebti.

Italijoj'vokiečiai kovoja ir
gi labai narsiai. Amerikiečiai 
ir britai tenai turi galingas 
armijas, kurioms padeda ka
nadiečiai, bet vokiečius stu
ms labai lėtai.

Japoniški kareiviai taipgi 
dar kovoja visu pasiutimu. 
Jie dar esą apnuodyti religi
nius įsitikinimais: Japonų 
kareiviai esą išmokinti tikė
ti, kad jeigu jie žus fronte, 

. . . tai jų siela eis tiesiai i. dari- r/ir’ioi * •
' igų. O jeigu jie pasiduos, tai i 
■; i paskui nebus jokio išgany- 

md. jie turės eiti į pragarą
J Už tai jie labai atkakliai, ko- 
' : voi.i.

gydo h1 iaaai sunkiai sužeis
tu.1;. Jie sugrįš ir namiškiams 
teks pamatyti, ką karas reįš-

teks gerokai pakariauti st 
japonais. Todėl geriau įteinp

kia.

Ne tik reiks pasitikti; tuos) 
sunkiai nukentėjusius mūsų I 
pattijotus. bet ir žiūrėti, kad

, iicmi'. būių suteikta atitinka- Į 
ma priežiūra, kad jie jaustų-,į 
si e-ią ne veltui kovoję. Tai; 
bus milžiniška visuomenės! 
užduotis. Tai bus sunki už-j 
duotis. i

Kąrąs Dar Užtruks

Kalbėdamas apie karą, jis 
įspėjo, kad būtų klaida ma
nyti, jog jis staiga vienu 
momentu pasibaigs. Taip, ne- 
bus.. Karas dar užtruks ii" 
dar teks daug ir sunkiai pa
kovoti. Gal Britaniją ir A- 
merika- daf turės paguldyti 
milijonus'vyrų, kaip kad So
vietų Sąjunga yra pagul- 

, džius. O Sovietų Sąjunga y- 
ra netekus gal kokių 10,000,- 
000 vyrų ir moterų.

Jis išanalizavo padėtį se
kančiai: ;

Nežiūrint vokiečių pralai-1 
mėjimų rytiniame fronte,, 
pas vokiečius dar nematyti 
panikos nei kh.riuomenėj, nei 
namie. Perspektyvų sukili
mams dar nematyti. Grei
čiausiai, kad1 vokiečiai, at
stumti prie pačios Vokieti-

ti savo jėgas ir nesileisti už- ĮCal0’ 
galėti peraideliam optimiz
mui. Didesnės pastangos 
nieko nepakenks, o tik pa
greitins karo galą.

iistinė ir dalimi Sovietų Są
jungos, Lietuva galės vysty
ti savo industriją, -plėsti -lie
tuvišką kultūrą ir kilti taip, 
kaip ji niekad nekilo. Jeigu 
būtų sugrąžinta smetoninė 
tvarka, tai vėl Lietuva netu
rėtų nieko savo, net ir deg
tukai būtų švedų ar kurių ki
tų, kaip kad buvo prie Sme
tonos režimo.

Kur Eina Aukos

Smetonininkai, klerikalai 
.ir menševikai dabar sudarę 
bendrą frontą rinkimui aukų 
lietuviams šelpti. Bet kaip

rodė. Maskvos,- Cairo ir Te
herano konferencijos paro* 
dę aiškiai, kad Jungtines 
Tautos laikysis vienybės. 
Hitlerininkų ir jų draugų pa
stangos suskaldyti jas nuė- 
jo niekais.'

Lietuvos Padėtis

Lįetuvįąms buvo įdomu 
sužinoti daugiau apie Lietu
vos padėtį ir jis nemažai kal
bėjo apie Lietuvą, ir lietu
vių veikimą Lietuvos klausi
mu.

Lietuvos likimas, sako jis, 
tampriai surištas su Jungti
nių Tautų likimu. Jeigu ) jie šelpia lietuvius, galimą 
Junglinūę Tautos laimės, tai gerai matyti iš to, kad pa
ir Lietuva laimės ir išliks i 
gyva. Jeigu laimėtų vokįe- j 
čiai, tai Lietuva būtų su
naikinta. Lietuvių tauta bū
tų visai ištrinta iš gyvųjų 
tarpo.

Jis labai apgailestavo, kad 
•lietuvių tarpe randasi nema
žai tokių, kurie kaip tik bi
jo Jungtinių Tautų pergalės, 

jos sienos, dar pasiučiau lai- INe tik bijo, [bet ir kenkia vi-

LEONIDAS SOBOLEVAS

velto, nąinisteijų pirmininko 
Čioroilio ir generolo čiang- 
kaišeko įvykusi konferencija 
Cairo mieste, Afrikoje.

Už vis daugiausia, , jo. 
nuomone, istorinės reikšmės 
turės ką tik įvykusi konfe
rencija tarp trijų pasaulinių 
vadų, prezidento Ruzvelto, 
maršalo Stalino ir CioriŠlio, 
laikyta Teherane,. Persijos 
sostinėje.

Ruzvelto-Stalino-Čiorčilio 
konferencija tampriau suriš 
Suvienytas Tautas, ne vien 
greitesniam karo laimėjimui, 

; bet ir pokariniam bendra- 
i darbiavimui, kas laisy.4m.pa- 
| šauliui, laimėjusiam pergalę 
' prieš fašizmą, atneš švie
sesnį, laimingesnį gyvenimą.

Lietuvos Žmonėms Pagalba

Jįos kontinente, sušilę dar- ■ 
buojašl visokie tarybinįnkai, ■ 
buvusis, Lietuvos žmonių ko
rikas Smetona, jo visokie a- 
genlai ir vadinami konsulai, 

i kad trukdyti, karą, kad pra- 
! tęsti ilgesnį Hitlerio yiešpa-. 
; ravimą ant- Lietuvos žmonių 1 
I sprando, bet jokiu būdu jie 
neturi tikslo padėti Lietuves Iv ; žmonėms. Jis nurodė fak
tais, kad jie dabar dirbdami 

i būk tai; už išlaisvinimą Lie
tuvos, dir -nė žodžiu niekur, 
nėra pasisakę už pagalbą

: Liet uvos žmonėms. Sako, 
MONTREAL. — Gruodžio ■ “tie lietuviai, nežiūrint, kad

5 d, čia kalbėjo Amerikos; jie gryniausi lietuviai, ge- 
liętuvių pažangaus judėjimo Į riausi Lietuvos patrijotai, 
vadas, “Laisves” redaktorius : mirštą už Lietuvos’ laisvę, 
ir Lietuvių Literatūros I kariaudami prieš bendrą 
Draugijos Centro Komiteto 
pirmininkas A. Bimba, pla
čiai nušviesdamas pasaulinę 
padėtį, karo frontus, Sovie- 
tų-Vokiečių frontą, santarvi
ninkų Italijoje ir Pacifiko 
salose prieš japonus, perspė- 
dafnas, kad “dar ne mažai 

: reikės gyvybių paaukoti, 
turto ir energijos naminiam 
fronte., kol fašizmas bus nu-į.tarnauja. Jiems negaila tų 

lietuvių, kurie miršta nuo 
hitlerininkų rankų, arba.iš
vežti į Vokietiją vergijai, bet 
jie verkia tų parsidavėlių, 
kurie išmušus Hitlerio armi
ją iš Lietuvos, bijodami Lie-

kia tam, kad mulkinti žmo-' 
nes ir traukti iš jų pinigus 
visokių aukų pavidale, kad 
jie, negalėdami grįžti Lietu
von ir lupti žmonėms kailį, 
galėtų čia pasidaryti šiltą 
gyvenimą.

Kai del pačios Lietuvos, 
draugas Bimba pilnai tiki, 
kad prisilaikant Atlanto 
čarterio Lietuvos žmonių va
lia nebus nuneigta, ji pasi
liks. kaip ir buvo socialisti
ne Sovietų Lietuva. Jis ra
gino visus Kanados lietuvius 
nuoširdžiai remti tuos lietu
vius, kurie šiandien kovoja 
už išlaisvinimą Lietuvos. Juo 
labiau, ragino būti pasiruo
šusioms padėti atstatyti Lie
tuvą, kuomet bus išlaisvin
ta iš po Hitlerio jungo.

Apart draugo Bimbos, šia
me mitinge vietiniais reika
lais kalbėjo drg. J. Vilkelis. ‘ šaukta aukų pasveikinimui 
koncertinę programą išpildė demokratinių Amerikos lie- 
Jaunimo choras, jaunuolė Z.' tuvių suvažiavimo. Ant ;vie-

Maršalas Vorošilovas. kuris 
dalyvavo Teherano konfe. 
rencijoj kartu su Stalinu.

Ant pabaigos buvo atsi-

listed

Rus.) S. Ui

'; iRadiogr. l.iaul
? įMASKVA.-
’■ partizanių pa>i: 
i ppyejo fronto I 
' iš'jų, Viršila. i| 
fhų "būrio "Viliuj 
'■kitas, .Primalti^.] 
okupantus pagal 
tizanų būriu "zl

žangių 
ji .yrą 

ilžinišką darbą ap- 
ir daugelyje kitų

Reporteris

Pergali Mūšy, Bi

Reikės Pasisukamo

siuntimas $600 Į Berlyną, 
(liętuviškiems hitlerinin
kams) kainavo $2,000.

Tie tarybisiinkai visai at
sisaką duoti garantiją, kad 
jie pasiųs Lietuvon bent da
lį aukų, . nežiūrint kokią 
tvarką lietuviai įsisteigs. Pa
žangios organizacijos esan-; 
čibs nusistatučios siųsti Lie
tuvai pagalbą nepaisant to,

Kirptu įeooardas
Iš Fronto i'Gyvenimo

Tatai buvo stebuklingas skutimoTatai buvo stebuklingas skutimo sas' iškilusias vietas, o Leonardas, fa
ir pennanehtp meisteris, jaunasis Ode- ! kusininkas, nutraukdavo skraistę, 
sos Figaro. Pirmą kartą aš jį pamačiau — Garantiją dviem savaitėm, briu- 
vienoje jūros pakrantės baterijoj, kur ; netams pūsąnįrcs,.kas toliau? 
jis atvažiuodavo tramvajumi (taip Ode
soje buvo atvykstama į frontą) triskart, 
savaitėje,; siunčiainas miesto tarybos, 
— . gyvoji dovana raudonarmiečiams, 
linksma higijenos šventė. ■ |

Krūmuose šalia patrankos Nr. 2 
buvo pastatytas staliukas su veidro
džiu, baterijos vyrai susigrūsdavo aplin
kui, nekantriai lūkuriuodami eilės ir iš 
anksto glostydami veidus. Spraksėda- 
mas žirklėmis, jis dainavo, niūniavo, 
juokavo, lankstūs jo pirštai žaidė ži
bančiais instrumentais, o kartais, kai 
abi jo rankos laikė pulverizatorių, jis 
sviesdavo šukas ant viršutinės lūpos-ir 
prispausdavo jas nosimi. Skustuvas tik 
žybčiojo vikriuose jo pirštuose, greitais 
judesiais grasindamas čia . nosiai, čia 
ausiai, ir eilinis Idįjentas prisibijodamas 
vedžiojo akimis po veidrodį, sekdamas 
jo spindintį polėkį. Bet jo juokai ir dai-

Juškevičaitė gražiai paskam
bino gitaros-solo, V. Adomo
nis pasakė labai juokingą 
Hitlerio vardu monologą ir 
atskiras vyrų choras padai
navo. Pirmininkavo drg. J. 
Urbonavičius.

Pavokusios Prakalbos
■ HAMILTON. — ■ Pereitą 

ketvirtadienį (gruodžio 9i, 
čia. įvyko masinis lietuvių 
mitingas, kuriame kalbėjo 
LLD Centro Komiteto ■ pir-i 
mininkas ir Laisvės redakto
rius draugas A. Bimba. Bu
vo susirinkęs .nemažas bū- 
178 hąmįitftnie.ėių.

Jis. savo kalboj palietė Li

kariaudami prieš bendrą 
žmonijos priešą — prieš na
cius, tarybininkamš ir Sme-. 
tonai bęi jo agentams jie iie teratųros draugiją ir darbi 
.. . . , ." ■- ‘ _______________

tos buvo suaukota $19.50. 
Aukavo sekančiai: .

F. Vaivila, K. Žūrauskas, 
iK. Pampalas po $2.00.

' A. Petronis, N. Yvahaus- ■ 
kienč, J.. Sakalas, J. Shay- 
naųskas, W. David, B. Vaič
kų, P. Balnis. K. Frunskis, 

.'A.- Daveika, J. Budra, P. 
Prunkie, P. Povilonis ir S. ■ 
Survila po $1.00. J. Astyla 
59 centų.

Visiems atsilankiusiems ir 
aukavusiems tariame ačiū. ”

LLD 113 Kp. Valdyta

Buvo Sustreikavę 
Gaisrininkai, Policija

■:; MONTREAL. — Pereitą
J1V - ------- antradienį.buvo išėję įistrei-

liętuviai. Jie nesirūpiną jiem ninkiškos spaudos ręįkšmę, ką Montrealo miesto; gaisri-- 
pagelbėti. ■ Priešingai,. jie o paskui smulkiai išdėstė ri.ihkai ir policininkai,irėika- 
kaip tik galėdami trukdo jų dabartinio kąro padėtį, įspė-: laudami, kad jų urįija būtų 
pagalbai. Bet už tai,” sako j damas, kad nereikia apsi- pripažinta.

Kadangi jų reikalavimai 
buvo patenkinti, streikas tę
sėsi tiktai 12 valandų;

Jeigu jie nebūtų buvę pa
tenkinti, tai .veikiausiaiųbū- 
tų kvietę į streiką ir gatvė- 
karių darbininkus.

Streikas apėmė ir viešųjų 
darbų darbininkus. ■

Streikieriai kitokių reika
lavimų nestatė.

Visos trys pripažintos uni
jos — Ašsociatiion of Po
licemen of Montreal, Cana- 

] dian Association of Fire De
partment Employees ir Pub
lic Works Employees Union 
— yrą Canadian Congress of 
Labor unijos, kuriąs“ dažnai 
vadina CIO. unijomis.‘. j

pagelbėti. Priešingai, jie

jis, “jie renka aukas ir ruo- ;.gauti greitu karo pabaigi- 
šiasi šelpti tuos, kurie šian- j Jnu, 
dien eina su Hitleriu ar jam

, nes priešas dar esąs' 
.stipras ir atkakliai kovoja. 
Reikėsią dar gerokai paka
riauti iki priešas bus sumuš-; 
tas.' ■ ■ ,

Plačiai kalbėjo Lietuvos 
klausimu, nušviesdamas ta- 
rybininkų-smetonininkų sky- 
mtįs ir karštą norą po karo

šluotas- nuo žemės kamuo
lio."

Išvadoje, draugas Bimba 
tvirtai ragino Montręalo lie
tuvius suglausti visas savo 
jėgas ir dirbti energingai re
miant visas Kanados vyriau
sybės karo pastangas.

Suvienytų Tautų Vienyte

Kalbėdamas apie Suvieny
tų Tautų vienybę, draugas 
Bimba nurodė kokios didelės 
reikšmės turi trijų didžiųjų 
valstybių, Sovietų Sąjungos,! vos žmonės sykį padarė savo 
Jungtinių Amerikos Valsti-.i sprendimą, laisvu ir demok- 
jų ir Didžiosios Britanijos ■ ratiniu keliu nusibalsavo į- 
užsienio reikalų ministerių į-; sistęigti Lietuvoje socialist!- i žai paklausimų, į kuriuos 
vykusi konferencija Mask- j nę santvarką ir jos niekas ikalbėtojašišsamiaiatsakinė- 
voje; taipgi prezidento Ruz-1 jau nepakeis. Bet jie čia rė-! jo.

tuvos liaudies .teismo, turės ) Vėl užsirioglinti ant’žmonių 
pasitraukti (jei turės kur).1 s - .....
jie surinktom iš čionaitinįų i 
lietuvių aukom, rengiasi 1 
šelpti tuos išgamas.” į

Jis nurodė, kad kaip pats 
Smetona, taip ir Visi tarybi- 
ninkų vadai žino, kad Lietu-

, sprando, jei-ne visoj Lietu-
■ voj, tai nors Mažojoj Lietu
voj. " , •' . ' ■
!. Tiesa, sake jis, jie bus su
grąžinti į Lietuvą, bet jau j 
ne viešpatauti, o prieš Lie
tuvos liaudies teismą, išduo- j 
ti atskaitą iš praėjusių jų 
viešpatavimo laikų.

Po prakalbos buvo nema-
LIAUDIES balsas;" .

Yra
Visų Lietuvių Draugas.

jis vis dėlto baigsiąs technikumą ir me-
siąs permanentą, dėl kurio ji vadina tas litaurininkas išmetė laizdeięi paša- 
Leonardu, nors jo vardas tiesiog —• Le- kyšite ne?
onas. Jis kalbėjo apie muziką, apie sa
vo mėgstamus muzikes kūrinius, niū
niuodamas meliodiių nuotrupas, jo pirš
tai, lyg klausydamies, liovėsi juokavę. 
Išraiškingi ir vikrūs, jie dabar sklei
džias ant šukų, kibšnūs ir valdingi, 
kaip ant smuiko.

. Baigęs-tvarkyti visus norinčiuosius, 
.jis išsiėmė smuiką, kurį jis visada ve- 
žiodavosi; į bateriją, o faudonlaivynie- 
čiai ir vėl apsupa jį. Matyti, tokie kon-

Atsidėjęs kėdėje, aš nenoromis su
sižavėjau jo pirštais veidrody. Ploni ir 
lankstūs, jie švelniai apčiuopdavo plau- ceriai, skutimui pasibaigus,' pasidarė 
kų pluoštelius, neklystamai atrinkdami 
tiek, kiek reikėjo nukirpti. Kiekvienas 
jo pirštas, išbalęs ir grabštus, rodės, 
gyveno .savo sąmoiiingą, protingą gyve
nimą, čia stverdamas žirklių žiedą, čia 
spausdamas šukas ar skambiai čerškin- 
damas mašinėlę; — amžinai judąs, sma
gus, jungiąs darbą su skambia daina.

Nesusilaikęs pasakiau:
—- Su tokiais pirštais ir klausa, jum 
smuikuoti, .

jau 
nu."

i’asilailbčjim I 
respondentu, 
triotai papas.ikJ 
kovą.

“Vasario nu ii 
pasakojo, "niūsl 
žinojęs apie ii 
stiprumą, suui 
puolimą ant 1 
Prisiartinę nal" 
vietos,, mes tyli 
me sargus ir js-l 
rakus. Hitlcrinil 
klupti visai net.] 
negu jie galėje-l 
ti pasipriėšininJ 
nizonas buvo s]

“Įvairūs mus] 
riai užėmė pai] 
štabą ir sunąil 
ir telegrafo sus 
na grupė užpcl 
lio sandelio, į 
laikė brangęnl 
jiępusįrinko iš | 
tfečių. Mums 
daiktų sugraJ 

. čiams, kurie s 
mus. Likusieji 

-paimti arba stil 
r operacija tęsė] 
"das. Mūsų bū 

nei vieno vyro 
l! “Liepos mėjl 

■ tais, grupė- pd 
vadovybėj nū 

i Irų .vokiečių m i 
j ,nį tarp Vilnia 

i Garvežys ir >■
|| municija ir n.

daužyti, o .
žymiai sngadd 

1 ■■ mažas skaičių 
buvo užmušt, 
me daugelį 1 
šią vasarą.
* ■ "Mūsų 

-Stiprėja 
‘■ vyrais ir
“ nutarė kovot ii 
'tus su ginklu J 

’’rėčiau papnsj
ną tokių pair J 

“Vieną dieil 
vaite, apie 2j| 
žiaus, atėjo ;
Dirbdama vcM 
se už tąrnaiCj 

ę-.kino ir jaute j 
■"lerininkų neria 
■.’. vos žmonėms I 
ę: "Jauna mej 

savo gyveninį 
i.; siinteresavus 

gyveno bangų 
ir nutarė dėti 

. i. nų ir kovoti p 
to priešus.

."PirmiaiĮsiJ 
■- rėme ją ūžn.i 

komendantą, 
ji įvykdė užd

■ gai. Jauna J 
"“mūsų būrio t 

’ labai atsakor 
’‘riiiiK.’ 1

i;'' , “Lietuvos 1 
’; patizuoja mn 
“padeda munv 
^Sekanti keli j 
'■'"tai patvirtint; (•.į į G--’ I“Mes grįzoi 
“su žygio, veja 

licijos. Užbėy 
-.p,Valstiečio miį 
iii. mums inaisti I 
■irinformavo ap| 

vykias išilgai!
•lilio, kurį mes 
įf vąle sandelius 
J-ttisčio vedami) 
3-gią vietą.
-■op- .‘.“Kitą karts 
y. peracijos, mei 

ną kaimą, t 
susirinko sut 
buvo vien nu

—~ Partitūroje te nėra. Ir vėl gir- kam neužleisdamas šios kommidįįpja- 
mos vietos, - jis teiravosi iš jos, ■ kaip 
vyksta ątkasinėjimas) ir pranešdavo-tai 
į tamsą. Žmonės ramiai gulėjo ir laukė. 
Norėjosi gerti,- jis pasakė, kąd prie t. jJ. 
angos jau nešamas siurblys. Pasidarė 
tvanku — jis pažadėjo oro,- nes iš savo 
vietos jis jau girdėjo’kastuvų dūžius. 
Jis pranešinėjo į tamsą laiką, į sužino
damas jį iš angos, ir visiems rodės,; kad 
valandos slenka bę galo lėtai. , -;-.■ ■'?■

Pagal jo informaciją praėjo , apie 
. .. . . . šešias valandas. Iš tikro kasiriėjiįiiaš

delio namo aukštais. Bomba krito- į stė- trūko, daugiau kaip parą; ir.pagalbą ąt- 
gą, ir namas, statytas iš stambaus Ode- ėjo toli gražu-ne nuo tos angos, hūoį'kū- 
sos kalkakmenio, griuvo. Slėptuvę buvo rios jis kalbėjo. Angos nębuvdjLfygĮąi 

kaip ilgas valandas nebuvo nei gaisri-. 
ninku, ’ nei kastuvų, kurie svaidė akįlįę- 
nis kažkur aukštai jviršųm grįuv^ių 
krūvos. Visa tai išgalvojo--linksmais 
kirpėjas Leonardas, kad ■ sutramdytų 
paniką, nuramintų žūvančius.žmones; ir 
įkvėptų jiems vilties. ; • :

Prisikasę prie jo, rado.'jį'gulintjąk- 
“liname kampe, jb rankos; buvo sunkaus 
akmens prispaustos. Įnirštai. būVO-su- 
triuškinti,, plaštakas teko .nupia.ųtLv;..

Pirmą'sąvaitę pojppęrpęijos;.^ 
kai prasidedant, jis prašydavo įšjųpįti 
radiją. Paskui jis klausėsi jos ramiai,

Antrą kartą susitikau Leonardą 
karo ligoninėj. Jis gulėjo ligi pasmakrio 
užklotas antklode, ir jo juodos drėgnos 
akys buvo liūdnos.- Aš pažinau jį ir pasi
sveikinau. Jis linktelėjo man —■ ir mė
gino pajuokauti. Juokas nepavyko.'Ko
ridoriuje pasiteiravau pas gydytoją, kas 
jam atsitikę.

Buvo oro pavojūs. Visi iš kirpyklos 
puolė į slėptuvę. Ši buvo po penkiais di-

čia, baterijoje, tradicija. Pietinė rudens 
saulė atspindėjo standriuose jaunuose, 
iki blizgesio išskustuose, veiduose, er- ■ 
dvi jūra, lyg mėlyna svajonė, viliojo į 
save pro krūmų žalumą, ir milžiniškas 
pabūklo Nr. 2 kūnas, ištysusiu ilgu 
vamzdžiu, tylėdamas klausėsi tęsiamųjų ; 
Ukrainos dainų, žemčiūginių virpėjimų 
Sarasatčs, lėto Mendelsono koncerto an
dante, Leonardas griežė, žiūrėdamas 
propabūkląirkrūmusįjūrą,pritarda- 

Jis pasižiurėjo j mane, į veidrodį ir . jnas nematomam orkestrui ir retk-ar- 
gudriai mirktelėjo.

— Gera šukuosena irgi nedidelė 
sonata, sakysite ne?

Mes įsišnekėjome. Jo .didelės juo
dos akys -pasidarė svajingos. Jis ėmė 
pasakoti apie savo profesorių, kuris jį 

nos nė kiek nekliudė darbui, ir skustu- vadina “jaunuolišku talentu”, apie 
vas slidinėjo veidais, aplenkdamas vi- smuiką, apie tai, kad karui pasibaigus,

tik

čiais primindamas jį skambiu ir tikru 
balsu, tada atrodė, kad jis mato save 
didelėje estradoje, tarpe linguojančių 
smuikinių traukų miško • ir karingo 
vamzdžių vario.

Eilinis rumunų sviedinys, sprogte- 
(ajęs už krūmų, nutraukė koncertą. Le- 

. jmardag nuleido rapuį.ką.

užgriauta.
Joje buvo tamsu ir tvankų nuo ■ 

dulkių. Nieko neužmušė, bet žmonės 
šoko ieškoti išėjimo. Moterys ėmė 
šaukti, vaikai — verkti. Ir tada suaįjė-

‘ jb skambus Leonardo balsas.
— Ša, tylėkit! Kas yra? Na, ma

žas alęrmas. Jau bombardavo. Daugiau 
juk nieko nebus . , . Tylėkit, sakau! 
Esu prie angos,. netrukdykit, mąn pa
laikyti ryšį šu išore! ........

■ - Slėptuvėje nutilo ir- aprimo. Leo
nardas ėmė kalbėti j angą, ir visi girdė
jo, kaip jis pasišąukė.kažką, matyt,.ką 
nors iš tų, kurie puolė prie griuvėsių, užmerkęs, akis, — linkgmasis’ 
pasakė namų adresą (“buvusį adresą," Figaro, .savo svajonės išsižadėjęs i žįųro- 
— sakė jis), iškvietė.pagalbą-ir gaisri- gus,'baisiame varge-ir kk.ąųs'me|l-iątįišą 
nįnkęs. Vienas prig tos savo angos, nie- „parą mokėjęs gąįvptj .apjįėkitu?.į,;-«į^

supykdyti.su
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1)4) .):) .. Rašo S. Pranaitis . rai arba išvežti į Vokietiją 
fiss# ■ ' T. ... i.darbalms, arba slapstosi miš-.
įfRadiugr Liaudie. R-lsr.*» i kuos(,. Su džiaugamo ašaro. 
ffiįplįlASkVA.— Du Liefųvos į mis. moterys apkabino mus ir 
Ji partizanai ...pastaruoju )iai)ku ' išbučiavo.' ‘Mūsų gynėjai!’ 
^Įgįįęja fronto liniją. Viėilas Į šaukė jcš. 'Sunaikinkit tuos 
IMPjį; ;)yįršįla, tavo pąr tiza-; bjaurius vokiečius, kurie va- 
‘-jįjį'būrio “Vilnius" narys, o ro į pražūtį mūsų vyrus, tė- 
f^įtaS, Primaitis, kovojo prieš r vus, ir sūnus.'

okupantus pagarsėjusio par- ■ • “Mes praleidome kaime vi- 
tizanų būrio "Žalgmis”-eilė-.; są naktį.. Rytą žmonės gra- 

■- 'se. ■ ižjai išleido muš.”
; Pasikalbėjime su. jūsų ko- ' primaitis taipgi pasakoja 

"respohdehtū, , Lietuvos pa-. įdomius faktus apie partiza- 
triotąi papasakojo apie savo nų kovas: ’

■ ’. kovą.- ' "Viename distrikte,” pasa-
■ ’’.“Vasario menesį," Viršilą- koja jis, "mes.turėjome su- 

’ pasakojo,* "mūsų būrys, su
žinojęs apie vokiečių jėgų 1 ris užsibaigė visiška pergale

Įkirtimą su vokiečiais, ku-

ija
ireitą 
strei- 
ai-isri- 
•eika- 
■būtų

vimai 
is tę-

T pari 
it bu- 
jatvč-

ešųjų

reika-

suni- 
f Po- 
Cana- 
e De-

• Pub- 
Union 
•ess of 
dažnai

.duoja- 
: kaip

avo tai 
laukė.

id prie 
isifiąre 
iš savo 
dūžius, 
sužino- 
ės,į kad

jo apie 
įėjimai 
.lba. al
ino kn- 
. lygiai 
gaisri- 
ąkme- 

iuvėsių 
sfaašis. 
įrūdytų 
ones ir

lint ak. 
mukaus
uyo su. 
liti.
s,: muzi- 
išjungti 
■ramiai, 
■Odesos 
ęs žmo- 
ie -ištisą

stiprumą, suorganizavo už-1 del mūsų. Kovoje, tačiau, 
puolimą ant jų garnizono, ’mūsų grupės komandierius 
Prisiartinę nakties metu prie buvo sunkiai sužeistas ir ne
vietos, mes tyliai prašalino-: galėjo eiti su visais. Mes bi- 
ine sargus ir įsiveržėm i ba- jojome palikti jį,, nes naujos 
rakus. Hitlerininkai buvo už-' Į štvrmininkų jėgos supo mus 
klupti visai netikėtai ir pirm ' ir jis galėjo patekti i jų ran- 
negu jie galėjo suorganizuo
ti pasipriešinimą, visas, gar
nizonas buvo 'sunaikintas.

"Įvajrūs mūsii būrio sky
riai užėmė paštą, policijos 
štabą, ir'sunaikino telefono 
ir telegrafo susisiekimą. Vie
ną grupė užpuolė ant dide- 
lio sandelio, kur vokiečiai 
laike brangenybes, kurias 
jie susirinko iš Lietuvos vals-

Mums pavyko dalį

■ kas. Komandierius, tačiau. į- 
: sakė plums tuojaus -grįžti į 
. stovyklą, be jo. Viena mote
ris part'zanč maldavo leisti 
jai pasilikti su juo. 'Aš iš
gelbėsiu jį, jeigu bus gali
ma, o jeigu negalima, tai aš 
mirsiu kartu su juo,’ sakė ji. 
Jos prašymas buvo, išpildy
tas ir jai pavyko rasti sau
gią, vietą del jo) kur ji slau- 

: gė jį su didžiausiu atydumu. 
| Keliom dienom vėliau ji sek- 
imingai išvežė jį iš to dis-

gos, kad Jungtinės Tautos 
tikrai vieningos ir priešus 
nugalės, atviriau pasireiškė

Turkijos militarist vadai, 
admirolas Sukru Okan ir 
feldmaršalas Feuzik Kak-, 
mak. Turkija, Įsitikinus iš esanti Jungtinių Tautų pu- 
Teherano, konferencijos, ei- j sėj. ..

tIečių.
daiktų sugrąžinti valstie
čiams, kurie susirinko apie, .. . . „ Madanan įsu

imus; Likusieji-.daiktui buvo'trikto, pasiskolinusi iš valė- ’ K
'ipaimfi arba, sunaikinti. Visa riiečio rogutes, ir atvežė' į B!-*
ri„L.ri.”_ _ri _i_.i-1 būrio stovyklą. : ■■

■ daš. Mūsų būrys nenustojo I ’ “Kitą kartą, po sėkmingos i Kada sproginys pritrenkia
"operacija tęsėsi tris valau-

!operacijas, aš pats su dviem Įkąri, sugadindamas jam ner- 
ątsįdūrėme į dide-| vus, tai didele kovūnui me

nei vieno vyro. .
“Liepos mėnesį, šiais me- draugai!

■Ątais,' grupė partizanų mano U Pkvojti būti apsuptais ma-: laimė. Pritrenkimas, anglis- 
vadovybėj nuvertė nuo re- žatne miškelyje. Miškininkas j kai vadinamas shell-shock,

•rišu vokiečių niilitarinį traukį-I paslėpė taus saugioj, vietoj, j yrą bene baisiausias sužeidi-iii cinui- ■

- 'nį tarp Vilniaus- ir Dvinsko. Į žinomoj įtiktai jam pačiam, 
Garvežys, ir 8 vagonai su ą- ‘ maitino mus per kėlias die- 
municija ir maistu buvo su- J nas.' o paskui išvedė mus į: 

. daužyti, o apię 20 vagonų : mūsų kelią.
žymiai sugadinta. Taipgi ne-, i “Grupė mūsų partizanų 

. mažas skaičius. hitlerininkų.: nesenai užpuolė didelį vokiė- 
. buvo, užmušta. Mes įvykdė- ; čių dvarą, kur buvo nemažai 

. me i daugelį tokių operacijų i karvių, atimtų iš apylinkės 
valstiečių. Užmušę visus vo
kiečius, mes sušauksiu vals
tiečius ir atidavėm jiems jų 
karves. O kas liečia tuos 
galvijus, kurie priklausė vo
kiečiams kolonistams, tai 
męs patys pasiėmėm ių su
organizavome reguliarų pie
no ūkį miške.

....., ...v——-- ; “Kaimų gyventojai visuo- 
žiaus, atėjo į mūsų kempę.1 mot mielai pasitinka mus. 
Dirbdama vokiečių barakuo- Vienoj vietoj kunigas pasi- 
se už tarnaitę, ji gerai įsili- kvietė mus pas save, kur 
kino ir jautė tą žvėrišką hit- i mes ilgai kalbėjomės su juo. 
Šeri ninku neapykantą Lietu- ‘Tai jūs esate garsiojo Žai- 
vos žmonėms. girio Eterio partizanai?’ pa

ri. “Jauna mergina, niekad kiauše jis mus su šypsena 
savo.gyvenime nebuvus su-1 veide.
siįnteresavus politika, per7 . .
gyveno , bangą karšto pykčio draugai Viršila ir Pirmaitis 

S* ir nutarė dėtis prie partiza
nų ir kovoti prieš savo kraš-

šią vasarą.
"Mūsų būrys nuolatos 

stiprėja jaunais lietuviais, 
vyrais ir moterimis, kurie 
nutarė kovoti prieš okupan
tus su ginklu rankoje. Aš no
rėčiau papasakoti apie vie
ną tokių patriotų.

"Vieną dieną viena lietu
vaitė, apie 23-24 metus am- i

girio Eterio partizanai?’ pa-

Tarybų Sąjungos plotas skaičium TSRS 3,5 kartų di- 
siasi nuo Baltijos jūros iki desnė už Angliją, 4 kartus , 
uniojo vandenyno ir nuo už Francįįą, 2,5 kartus už: 
idurinės Azijos ir Kaukazo j Japoniją ir. po Kinijos ir In-1 
linų. Tas plotas sudaro : dijos, užima trečią vietą pa-1 

o, r. ~;usau|yje. — |

Po Didžiosios Spalio Revo- 
liucijos, Bolševikų partijos ir i 
vyriausybės nenuilst a m o ' 
darbo ir rūpesčio dėka, iš at- į Į 
silikusios. suvargusios, ka-1) 
pitalistų išnaudojamos, bet 
turtingos savo gamtos tur
tais caristinės Rusijos, buvo 
sukurta galinga, su stambia 

Į pramone ir kolektyviniu že-;
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daugiau kaip 21,5 milijono . 
ketvirtainių kilometrų, t. y;1 
apie šeštąją dalį viso pasau
lio apgyventos sausumos.

Pagal 1939 metų sausio 
menesio- visasąjunginio gy
ventojų surašymo duomenis, 
TSRS buvo 170,467,168 gy
ventojai. Po. šio-surašymo ši- 
didžiųlė šeima padidėjo iki 
193 milijonų gyventojų, nes 
grįžo vakarinės Ukrainos ir ) mės flkiu valstyl)C Joje 
Bielorusijos sritys, Bėsarabi- vent0jų mirtingumas, lygi-

Šiaur& , Bukovina ir į nant su priešrevoliucinių lai- ' 
l’! kų mirtingumu, sumažėjo 

daugiau kaip 40 nuošimčių, 
o gimdymų skaičius padidė
jo. Štai įvairių valstybių vi
dutinis gyventojų prieauglis 
1926 — 1939 metų laikotar
pyje, išreikštas procentais: 
TSRS — 1,23 nuoš., JAV — 
0,67 nuoš., Vokietijos — 0,- 
62 nuoš., Italijos — 0,91 nš„ 
Didžiosios Britanijos — 0,36 
npš., Francijos — 0,0S nuoš.

Šie skaičiai įtikinančiai ro
do didžiulį socialistinės si
stemos pranašumą.

Daugiatautėje Tarybų Są
jungoje daugumą — 58,4% 
sudaro rusų tauta. Didžioji 
rusų tauta pirmose eilėse ko
vojo dėl Didžiosios Spalio re
voliucijos, pirmose eilėse ko
voja ir dėl komunizmo įgy- I 
vendinimo. Jos broliška pa-1 
galba paskatino visų kitų 
tautų nepaprastai greitą ūkio 
ir kultūros kilimą.

Dabar TSRS susideda iš 
šių 16 socialistinių respubli
kų:

1. Rusijos Tarjbų Federa
cinė Socialistinė Respublika. 
Jos užimamas plotas dau
giau kaip 16 milijonų ketv. 
kirų. Gyventojų daugiau kaip 
100 milijonų.. Be rusų, res
publikoje dar gyvena toto,-, 
rių, baškirų, čuvašų, žydų, 
jakutų, kabardinų, kaimukų 
ir kt.

' RTFSR sudaro:
16 autonominių respublikų 

— Baškirų, Buriatų, Mongo
lų, Dagestano, Kabardinų, 
Balkarių, Kalmukų, Komių, 
Krymo, Marijų, Mordvėnų, 
Šiaurės Osetinų, Totorių. 
Udmurtų, čečenų, Ingušų, 
Čuvašų, Jakutų.

6 autonominės sritys: Adi- 
gėjaus, Žydų, Karačajų, Oi-

ja, !
TSRS broliškųjų tautų šei- | 
mą įstojo naujos Pabaltijo 1 
respublikos — Lietuva, Lat-: 
vija ir Estija. ' Gyventojų

dosnegalėsiu namo grįžti ir 
savo veido parodyti žmonai 
ir tėvams;’

“O tokių atsitikimų mes 
dau'g turime. Pritrenktieji 
dažnai įsivaizdina, kad per 
jų kaltę nukentėję jų drau
gai ir kariai. Ir šitokius pri- 
trenkimus labai sunku pagy- 
dytĮ.’’'

Kareivio Klejonė
.' i ■■■"
Po vokiečių bombnešių 

smįfcikų. atakos ir smarkios 
mobtirų ugnies Tunisijoj, 
tiesį Sedjenane, vienas pėsti
ninkas ėmė klaidžioti. Jis ne
pajėgė nei žodžio ištarti, vi
sas drebėjo ir baisiai krūp-. 
čiojo, jeigu kas bent pirštą 
prie jo prikišo. • Po dviejų 
savaičių, ligorįjuėje jis at
griebė kalbą, bet nuolat be 
priežasties kvatojo arba rė
kė; “Bombnešiai smigikai!” 
ir puldinėjo pasislėpti po lo
va; dažnai, raudojo, lieda- 

; mas ašaras kaip vandenį. Po 
keturių -savaičių jis buvo 
tiek. pagydytas, kad galėjo 
atlikti paprastus pagalbinius 
kariuomenei darbus, bet mū- 

r šiams fronte jis jau niekuo-

tikėjosi, kad ranka savaime 
atsigriebs, bet po savaitės, 
turėjo eiti ligoninėn. į

Kai ligoninėje buvo duota 
jam dalinai migdančių 
pentlioįal sodiimi vaistų, jis 
lengvai galėjo judinti'supa- 
ralyžuotąją ranką ir pirštus, 
bet be vaistų jis nieko nejau
tė, kai.ranka buvo gnaibo
ma, badoma, kaitinama ar. 
mušama. , ' ,

Gydytojai pažymėjo, jog 
jv’RiwA Bet -trenksmo pritrenkimas išeikvojo tam' ■ .----- « u- - - -----
garso bangos suardė karei- tikrų nervų jėgas, ir pasky- Į met netiks, kaip sako dr. 
vio nervų veikimą, ir jis kle- rė Seržantą specialiam gydy- j Hanson.

Gydymas

Tokių ir panašių - pritren- 
kimų - -yra * tūkstančiai; Pa
naudojant geriausias prie- i 
monės', - galima esą kartais 
iki pusės: jų pagydyti, kad 
vėl tiktų, mūšiui.. Bet didžio; 
ji dauguma abelnaį tiek pa
gydomą,kad paskui gali at- 
likiį. nekąfiiiįuą darbus.

Mokslingumas, Narsa ar 
Bailumas — Vis Tiek

..“Nėra skirtumo, ar karys 
būtų išėjęs.kolegijos mokslą 
ar mažiau, protiniai išlavin
tas —- vienų ir kitų lygiai 
daug nukenčia nuo pritren-: 
kimo,’’ liudija majoras, dr.. 
Hanson. “Narsa ar bailumas 
taip pat. nesudaro čia beveik 
jokio, skirtumo.” 
. Bet nuovargis, nemiga,, al
kis, įvairūs kiti fronto var
gai ir. ilgą laiką be pertrau
kos buvimas po priešo ug
nim, taip nusilpniną kario 
nervus, kad jis greičiau 
tampa prįtrenkimo auka:.

Vienas kitas, beje,', iš bai
lumo nuduoda esąs pritrenk
tas. Bet dabar yra būdų, ku
riais, suseka, ar, tai tikras 
pritrenkimas, ar tik lošimas.

Praeitame kare pritrenk
tiesiems buvo daug blogiau. 
Juos tada beveik visus laiky
davo gudraujančiais bailiais 
ir kankindavo sunkiais, įky
riais darbais. Girdi, kai nu
sibos, tai ..grįši frontam Bet 
tūkstančiai jų dar ir šian
dien tebėra ligoninėse bei 
prieglaudose..- Taigi, užtenka 
liūdno. įrodymo,', kad jie nė;' 
lošė, .bet buvo nerviniai su
ardyti.; .; -.,'■; Į-..- )■ :■

mas, kaip sako, tos nelaimės 
žinovai.

• Štai pritrenktas kareivis. 
Pažiūrėt jis atrodo sveikas; 
jokių žaizdų nuo bombos ar 
kanuplės šovinio nematyt 
ant jo kūno. Jis girdi, vadi
nasi,. sproginys neužtrenkė 
jo klausos. 1

LięĮuvos partizanų vardu,

siunčia kovingus sveikinimus 
Amerikos ir Kanados lietu- 

i viąms, kurie aktyviai remia. to priešus; j-------
, “Pirmiausia mes nušky-| Lietuvos žmonių kovą už so
reme ją užmušti garnizono 
komendantą, kur ji dirbo. Ir 
ji įvykdė užduotį pasekmin
gai. Jauna patriotė tebėra 

; mūsų, būrio nare) ir atlieka 
labai’ atsakomingus uždąvi- 
riitiš/' 'j' . . ■

“Lietuvos valstiečiai sim
patizuoja mums ir aktyviai 
padeda mums mūsų kovoje. 
Šeputi keli pavyzdžiai gali 
tai patvirtinti:.

:’7*Meš grįžome, iš- vieno mū- 
“ šų žygio, vejami vokiečių po

licijos. Užbėgome ant vieno 
Į yalsffegio miške. Jis. davė 
mums maisto ir prieglaudą, 

r .informavo;apie vokiečių sto
vyklas išilgai artimo gelžke- 
lis; kurį mes. užpuolėm. Ap- 

; valę sandelius, mes, to vąls- 
J'tiečio vedami, išėjome i sau

gią vietą. .
. , ; "Kitą kartą, po keblios , o- 

;- peracijos, mes užėjome į vie
ną) kaimą-.' Visi gyventojai 
susirinko sutikti mus. Tai 
huvp vien moterys, nes vy-

vietinę Lietuvą.

TORONTO. —. Gruodžio . 
11 dieną vakare įvyko Lie-: 
tuvių Literatūros Draugijos 
162 kuopos linksmus šokiai 
su užkandžiais ir šiltu gėri
mui Žmonių buvo daug ir 
visi linksmai laiką praleido, 
o draugijai tuomi buvo su
teikta moralė ir materiale 
paramą;

Visiems dalyviams, kurie 
atėjo į parengimą, ir drau
gėms, kurios parėmė šiuos 
šokius, atsinešdamos po pa- 

.įjų ar keksą, tariame širdin- 
gą ačiū.

-Keletas draugių ir drau
gų parėmė net finansiniai; 
Payyzdžiui, Z. Jakavičienė 
paaukavo $1.00, o Galskie-. 
nė 56 c. Kai kurie draugai 
ir draugės aukavo įvairių 
reikmenų prie virtuves.

joja, verkia, ir elgiasi kaip 
sapnuodamas arba kaip ne
tekęs proto.

Generolas Pattoh, matyt,/ 
nesuprato ar nepripažino to
kio vidujinio sužalojimo, kad 
jis praeitą rudenį Sicilijoj 
sumušė ligoninėje vieną pri
trenktą kareivį, laikydamas 
jį .tiktai lošiančiu bailiu, no
rinčiu- išvengti mūšių. 
Keistai Sparalyžuota Kanka

Sicilijoj .ties Enna ameri
kiečiams, k o ntr-atakuoja- 
miems fašistų, teko išbūti 
kelias dienas ir naktis be 
valgio ir miego. Nacių snai
periai, kulkosvaidininkai ir 
artilerija be paliovos pylė 
ugnį į juos. Staiga priešai 
paleido du mortiros sprogi
mus iš gana arti. Būrelio ko- 
manduotojas, seržantas su
šuko : “visiems krist ant že
mės ir prisiploti’’ Sprogimai 
užmušė tris kareivius. Ga
lingas sukrėtimas du kartus 
išmetė patį seržantą oran, 
bet nepadarė jam Įmatomos 
žaizdos. Ir jis atsikėlęs, nie
ko blogo nejausdamas, ve
dė likusius kareivius pirmyn, 
ątakuot. ir užimt priešų, po
ziciją.

Po atakos jis nustebo, kad 
negali pajudinti dešinės sa
vo rankos, įkištos’ į švarko' 
kišenių. Kairiąja jis. ištrau
kė apmirusią dešiniąją, kėg
lis kartus pliaukštelėjo svei
kąja ranka j. ją, bet deši
nioji visai nieko nejuto. Jis

Taipgi didelis ačiū, drau
gėms Kąrpayičiėnei, Kevė- 
žienei, Leišienei ir Poyilai- 
tięnei, kurios atliko visą dar
bą virtuvėj.

Kuopos..Valdyba

mui. „ ■ ■■•■ Į
Karinis amerikiečių korės- 

kohdentas F.- C, Painton ra
šo apie kitus pritrenktus, ka
rius Sicilijoj: ”

Bastosi Kaip Miegodami

“Tos pritrenktos aukos y-, 
ra tikrai apgailėtinos. Bei
nant įtemptiems mūšiams, 
tankiai žmogus matydavai is
teriškai raudančius ■ karei! 
vius, klajojančius kaip mie
gant. Jų veiduose nematyti 
jokios minties, akys tartum, 
niekur nežiūri, lūpos atsives 
pusips. Nors čia karšta, bet, 
jie dreba, kaip nuo šalčio;, 
kojos per kelius sulinkusios,; 
rodosi, negali kūno panešti;. 
Kai kurie nei vieno žodžio, 
negali pratarti, tik kažin ką 
mikčioja. Lyg pergąsdinti,- 
bekalbiai kūdikiai, jie -smar
kiai krūpčioja nuo bet ko- 
kio garso, nors ir mažiau
sio. Jie ir atrodo, kaip bejė
giai kūdikiai, laukią, kokios 
tai pagalbos.”

Leitenanto Nelaimė

Armijos majoras dr. Han
son pranešė, apie, vieno leitė- 
nanto pritrenkimą: , ,ii

“Tas jaunas karininkas vj-. 
sas drebėjo, ir. nieko dau
giau nepajėgė ištarti, kaip 
tik vieną žodį ‘Who?? 
(Kas?). Jis tiktai rankomis 
darė ženklus, norėdamas pa
rodyti, kas jam atsitiko. Jis 
dangstė savo veidą, dūsavo 
ir. raudodamas tartum gyvu
liškai’baubei Mes jį gydėme 
paprastais’ tokiems atsitiki* 
maras būdais, bet jis taip ir 
liko ligotai nusiminęs. Jis 
sake, kad, girdi, ‘neatlikau 
savo pareigos, .ir jau nięka-

šitoks kardas buvo įteik’*;..; 
Stalingradui per čiorčilį lai
ke Teherano konferencijos. 
Čioreilis, įteikdamas karią 
Stalinui, pareiškė: “Maršale 
Staline, jo didenybė karalius . 
Jurgis yi įsakė man perduo
ti Stalingrado miestui šį gar
bes kardą, kuris pagamintas 
pagal paties karaliaus užgir- 
tą plarl?. Kardo pliene yra 
jbraižytnb -įrašas: ‘Plicnašir- 
džiams Stalingrado Pilie
čiams — Karaliaus Jurgio 
VI dovana, kaipo Ženklą:;
Gilios Britiškų Tautų Pagar- ‘ 
bos’.”

turkmėnų, respublikoje, gy
vena dar, rusų, kazachų, uz
bekų ir kt. Sostinė — Ašcha- 
badas....

8. Uzbekijos TSR plotas 
—• 410,500 ketv. klm. Gyven
tojų 6,3 milijono. Be uzbe
kų,' respublikoje dar gyvena

rotų, Chakasų, Čerkesų ir,30 Į kąrakalpukų,' rusų, turkhre- 
sričių bei 6 šalys. i nų, tadžikų, kazachų ir kt.

2. Ukrainos TSR. Jos plo-! Sostine — Taškentas, 
tas apie 550,000 ketv. klm. 
Gyventojų apie 40. milijonų. 
Be sudarančių pagrindinę 
gyventojų dalį ukrainiečių, džikų, respublikoje dar gy- 
respublikoje gyvena dar ru-1 vena rusų, uzbekų, kirgizų 
sų,.žydų, lenkų ir kt. Sosti- !ir kt. Sostinė — Stalinba- 
nė -^-- Kijevas.

3. Bielorusijos TSR, Jos 
plotas apie 230,000 ketvir-

9. Tadžikijos TSR plotas 
— 132,300 ketv. klm. Gyven
tojų — 1,5 milijono. Be ta-

das.
■ 10. Kazachijos TSR plotas 

-— 2,734,700 ketv. klm, Gy- 
tainių kilometrų. Gyventojų ventojų — 6,1 milijono. Be 
daugiau kaip 10 milijonų. Be kazachų, respublikoj dar gy- 
daugumą sudarančių bielo- 
rusų, respublikoje gyvena 
dar rusų, žydų, lenkų, ir kt. 
Sostinė Minskas.

4. Azarbaidžano TSR. 
plotas 85,500 ketv. klm. Gy
ventojų 3,2 milijono. Sosti
nė—Baku.
. 5; Gruzijos TSR — plotas 
69,300 ketv. klm. Gyventojų 
— 3,5 milijono. Be gruzinų 
respublikoje dar gyvena ab
chazų, adžarų, osetinų, rusų, 
armėnų, graikų ir kt. Sostinė 
JTbilisi.

■ 6.’ Armėnijos TSR. plotas 
t- 29,900 ketv, klm. Gyven
tojų —* 1,3 milijono. Be ar
mėnų, respublikoje dar gy
vena rusų, kurdų, azerba- 
džanų. Sostinė — Erevanė.

7, Turkmėnijos TSR plor

vena rusų, ukrainiečių, uzbe
kų, kirgizų ir kt; Sostinė — 
Alma Atą.

11. Kirgizijos TSR plotas 
— 201,600 ketv.. klm. Gyven
tojų —- 1,5 milijono. Be kir
gizų, respublikoje dar gyve-, 
na rusų, ukrainiečių, uzbekų,, 
kigurų ir kt. Sostinė Frunze.,

12. Karelijos Suomijos T- 
SR. Sostinė — Petrozavods- 
kas,

13. Moldavijos TSR turi 
gyventojų apie 2,2 milijono. 
Sostinė — Kišenevas.

■ 14. Lietuvos TSB —plo
tas apie 60,000 ketv. klm. 
Gyventojų apie 3 milijonai.

15. Latvijos TSR -+- plo- 
tas apie 65,800 ketv. klm. 
Gyventojų 1,95 milijono. ,

16, Estijos TSR plotas —

: N. M.
tas — 444,700 ketvJ kimi, gy- .47,500‘ ketv. klm. Gyvento-
vsntojų —— 1,3 milijono. Be' jų .- 1,12 milijonų.



Puslapis 0 LIAUDIES BALSAS Nr. 636

' tavimi RINKIMINĖ
KAMPANIJA

Šilau i? Dukterų K. L. S. P. D. Pirma Kuopa

Montreal, Ooe.
Itengia

Susirinkimas'

. l.LD 47 kuopos susirinki- 
. nms įvyks. 17 d. gruodžio, 

perkLidiėni. S yak. vakare, 
2573 Ontario St. E. |

Stalingradas Greitu J 
Tempu Gydo Žaizdas

f.----------------------- ------------------

perstate reikalą ir pakylėlė T( 
visus paaukoti,.kiek kam iš- i. 
galės leidžia. Trumpu laiku 
buvo suaukota laikraščio pa
ramai $224.50.

Antrą programos dalį 
pradėjo Bangos choro mo- i ■— --------
terys, kurias nekurie torom Į Toronto miestas pasiskyrė 
liečiai vadina angelais. Tą 
vardą jos gavo už tai, kad 
jų uniformos baltos, kaip 
sniegas, o jų balseliai, labai 
švelnučiai, jeigu galima taip 
pasakyti. Jos labai sekmin-.

TORONTO. — Jau galuti
nai paaiški. kad į majorus 
kandidatuos dabartinis ma
joras Conboy ir kontrolie
rius Duncan.

Duncan nėra joks socialis
tas ar koks kitas kairysis, 
bet Telegram ir Globe and 
Mail dįdlapiai bijo jo labiau, 
negu gaisre. Tie abu laikraš
čiai dabar siuste siunta prieš 
Duncan.

Bet; išrinkimas majoro ne
priklauso nuo tų didlapių.- Ne 
visuomet spauda (didlapiai)

‘ praveda savo kandidatus, j Ž

SOKIUS

Aid. St. Smith; palangiečių 
kandidatas. į kontrolierius 
Toronte.

sau Stalingradą už seserį ir 
stengsis jam padėti. Pereitą 
penktadienį miesto majoras 
Conboy buvo paskelbęs Sta
lingrado diena. Buvo atsi
kreipta j torontiečins aukoti 
drabužius ir kita del Stalin
grado žmonių. Trumpoj atei- j

Day]

i
jįį gai sudainavo dvi dainas.

Moteris sekė mūsų mažoji
£ akrobatė — draugė Balsytė, i tyj bus paskelbta Tag Day j 

Ji visuomet nustebina savo i rinkimui aukų del Stalingra-1 
publiką nepaprastu lankstu-1 do. Sako Tag Day bus lai- 
mu, bet šiuo kartu visi žiū- ! koma kas met per kokius | 

, rėjo i ją kvapą sulaikę, ka-jpenkius metus.
:da ji ant kėdės visaip vartė-. Mes, torontiečiai. galime 

J j si ir rangėsi. Tai buvo įdo- tiktai pasidžiaugti, kad mū-
r 1 miausias programos nume- ■ RU miestas pasirinko tokį

Tai aimanai Smith ir De- ris. didvyrišką miestą. Garbė pa-
■ nison. Šitie abu pažangus ai- k 
I dęrmanai turi daug pasekė-' 
ijų ir yra dideles galimybės,
I kad jie bus išrinkti.

Jeigu majoru būtų išrink
tas Duncan, o'į kontrolierių 
tarybą įeitų Smith ir Deni
son, tai senoji klika nebega
lėtų pravesti savo skymų. 
Tai būtų didelis Toronto 
žmonių laimėjimas.

Pažangių kandidatų į ai
derman us ir į apšvietos tary
bą taipgi netrūksta. Pavyz
džiui, pažangiečiai stato 
ketvirtame warde Norman 
Freed. Penktam warde kan-

TORONTO. — Draugai j dida tuo ja Charles Siiriš. 
žižiai susilaukė gražios dūk- šeštame warde — Ferguson, 

'. terš. Duktė ir motina svei- Į jūrininkų unijos veikėjas.
kos ir “doing well,” 
draugei Žižienei teko pergy- i

' venti sunkią operaciją.
Nuo savęs linkiu tėvams ir 

naujagimei daug sveikatos 
ir laimės..; ■

ŠEŠTADIENį GRUODŽIO (DEC.) 18

Šis sūsitinkimiis yra svar
bus. Kuopos valdybos rinki- 

’ mt.s 1944 melams, liominacį- 
jot: į LLD Kanados Veikian
tį Komitetą. Taipgi. yra vi
sa eilrtkitdkių reikalų, apkaį- 

. būti.
Prašėme visus dalyvauti.

Valdyba

Prtfį (bit
Susirinkimas

Sūnų ir Dukterų KLSPD 
Pirmos kuopos narių.mėnesi
nis susirinkimas įvyks sek
madienį. gruodžio .19 d., 2 v. 
p: p., nuosavoj salėj, 160 
Claremont St,

Kviečiame visus atsilanky
ti.

S, Karvėms 
Protokolų raštininkas

SrSlLAVKK, DUKTEKŠ

Iteporleris

r
Nuosavoje’ Salėje

160 CLAIRMONT ST,
ŠOKIAMS GRIEŠ SMAGI MUZIKA

. KVIEČIAME VISUS ATSILANKYTI
Į kontrolierių tarybą taip- | g y

T-i yra du dideli konkurentai Jį 
senosios klikos kandidatams.

g-j yrą du dideli konkurentai

nors ; CCF taipgi stato kandidatus.
Kai kas sako, kad šiemet 

Toronto miesto valdybos rin
kimai bus šturmiagiausi rin
kimai visoj Toronto miesto 
istorijoj.

TorontieMs ■,

■ Jūsų

Žili Plaukai
Daro Jus Senesniu, 

Negu Jūs Esate 
Bet Galima Sugrąžinti 

NATŪRALIA SPALVA
Tai Nėra Joki 

Dažai, Nekenkia Galvai
Ir Garbanoms
Garai? tuojam

Jei Negelbės, Pinigus
Sugrąžinsim

TIK $1.00 UŽ BUTELĮ
Pristatėm į Namus 

Po Visą- Kanadą 
Goldenberg Gray Hair

Restorer-Expert

932 Dirts St. W.
TORONTO

Tel. TIL 1711

J. GIRNIŲ IŠTIKO
SKAUDI NELAIME

MONTREAL. — Sekma
dienį, gruodžio 5 d., čia išti
ko didele nelaimė lietuviui J. 

■ Girniui. Einant skersai gat
vę. ant St. Catherine St., 

j prie Parthenais, užvažiavo 
gatvėkaris ir sunkiai sužei
dė.

Ligonis randasi St. Luc 
ligoninėje. Gyvybė pavoju- 

' je,’ tačiau yra vilties, kad 
■į nuo mirties bus išgelbėtas.

D. A.

{Draugai Jurkoniai
Susilaukė Dukters

J. 1UN5KY

įį .AKIŲ SPECIALISTAS

If iNgzai minuoja Akis, ištiria 
akių nervus, nuo. kurių pa* 

»/ raina riervūoturnas ir gal- 
į . vos skaudėj)mas.’ Pritaiko 
J akinius.*
| 470 College W.» Toronto 
J' Tėleruims: RX U324 .

žI 
į

Rengėjai

SVARBI TORONTIECIAMS ŽINIA

Sekmadienį, Gruodžio 19 Dieną
Lietuvių Salėje’

160 CLAREMONT SI.
Bus Perstatyta. Tragiška Drama

“žnragžtdžiai”
Visi Torontiečiai kviečiami atsilankyti ir pama

tyti tą puikią dramą.

Pradžia 7.3® vai. vak. ■ Laisva įžanga
Rengėjai

didvyrišką miestą. Garbė pa-
Draugė E. Sasnauskaitė, dėti tokiam miestui, kuris 

jauna mūsų pianistė,' pa- taip didvyriškai kovojo ir 
skambino porą dalykų ant

į piano. 'Sakoma, kad vyriau
sia piano, užduotis, tai —■ a- 
kompanavimas, bet draugė 
tai]) gabiai skambino, kad ir 
solo buvo labai puiki muzika.

Jauna mūsų solistė drau
gė Strazevičiūtė dainavo ne 
kartą ant lietuvių parengi-

■ mų anksčiau ir nebuvo nau- 
ijenybė, bet reikia pasakyti, 
kad ji padarė surprizą pub
likai. Sunku tikėti, kad yra 
galima padaryti tokį didelį 
progresą dainavime per neil
gą laiką.

Ji dainavo tris dainas: 
čigonų dainą, Vienos Miš-

atsilaikė.
Bet Stalingradas dabar at

sižymi ir statybos darbe. Jis

Metinis Liaudies Balso 
Koncertas Gerai Pavyko.

TORONTO. -- Nors meti
niai Liaudies Balso koncer
tai nėra naujiena, jie kasmet 
būna gražiausi parengimai 
Toronto lietuvių tarpe, bet 
niekaip negalima praleisti 
pereitą .sekmadienį įvykusio 
vienuolikto metinio Liaudies 
Balso koncerto neaprašius, 
kadangi, mano manymu, jis 
buvo . nepaprastai gražus. 
Kas nebuvo tame koncerte, 
tikrai praleido puikią progą 
pasigerėti muzika ir daina.

Stambiausias programos 
numeris buvo ukrainiečių

CHICAGO, Ill. — . Draugas 
J. Jurkonis, buvęs torontie- 
tis, o dabar gyvenąs čionai, 
gruodžio 10 dieną susilaukė 
dar vieno šeimos nario — 
gražios dukrelės. Nors dar 
žmona ir dukrelė ligoninėj, 
bet abidvi jaučiasi gerai ir 
netrukus parvažiuos namo.

Draugui J. Jurkoniųi gal 
teks eiti Į dėdės Šamo armi
ją, nes jis nuo kariškos tar
nybos paliuosuotas tiktai iki 
gruodžio 28 dienos. Jau du 
kartu buvo ant sveikatos iš
tyrimo ir buvo pripažintas 
O. K. — Class 1-A.

T. G.

.p Tel.: VA.5370 ■
;!« i i ■

Harm 6- Ranks Comianv
4 GliAlfOlllUS

Patarnauju mieste ir apylinkėse be ekstra mokesčio, 
p" įskaitant! Hamilton ir Whitby

Laidotuvės net $55.00 pigumo
455-457 4JUEKN ST. W. TORONTO

j gas Rašys. Kada jis ėmė vy- 
rozytii kaip viskas išsivystė 
is žuvų, klausytojai vos ne
virto iš juoko.

Pirma.programos dalis bu
vo užbaigta Stanley ir Hen
ry Jakavičių duetu. Reikia 
pasakyti, kad šie jaunuoliai 
tikrai "stole the show” su 
savo “put that pistol down.” 
Stanley grieže ant pianoa- 
kordino, o Henry dainavo. 
Duetas buvo tikrai įdomus ir 
gavo nepaprastai daug aplo
dismentų.

Po to, drg. J. Yla, vakaro
jaunuolių stygų orkestras, pirmininkas, perstatė drau- 
Jis užėmė virš valandos lai- i gą V. Strazevičių, koncerto 
ko. Jis pradėjo koncertą pa-[ rengėjų vardu atsikreipti į 
grieždamas "God Save the susirinkusius paramos Liau- 
King” ir Internacionalą. . I dies Balsui, kaip kad yra da-

Orkestras griežė labai į- 
spūdingai ir gražias melodi
jas. Paskui, jam griežiant, 
dainavo solistė, taipgi ukrai
nietė. Mano nelaimė tame, 1 
kad neteko progos sužinoti 
jos pavardę. Kiek vėliau or
kestras perstatė vieną savo' 
muzikantą orlaivinįnkb uni
formoj. Jis taipgi dainavo so
lo, akompanuojant orkestrui, i 
o vėliau pianui. Buvo nepa
prastai įspūdinga njatyti 
jaunuolį orlaivininko unifor
moj ir dainuojant Liaudies 
Balso parengime. Reikia pa-

. sakyti, kad pirmu kartu man 
teko girdėti jaunuolį su tokiu 
.puikiu baisu ir taip gražiai 
dainuojant.

Paskiau orkestras davė 
dar vieną smuiko solo, kurį 
pildė taipgi jaunuolis. Grie
žė nepaprastai gražiai ir į- 
spūdingai.

Šokikai ir šokikės užbaigė 
ukrainiečių dalį.

Po ukrainiečių sekė mūsų 
mylimasis komikas — drau-

romą kasmet.
Draugas V. Strazevičius 

trumpai, bet labai sugabiai,

kas ir Šokolado Kareivis.’statyti namus,, "mokyklas, 
Dainos nelengvos, bet sūdai-1 vaikų darželius, ligonines, 
navo labai puikiai.

Galiniu sakyti, kad draugė 
j Straževičiutė yra jau žymi 
solistė. Torontiečiai gali di- 

J džiuotis ja.
Po solistės ant havajiškos 

[ gitaros skambino jaunuolis 
I R. Ylą. Tai dar jaunas muzi
kantas, bet jau gerai valdąs 
gitarą. Jis paskambino. "Mė
lynasis Havajus" ir "Mėnu
lis virš Kolorado.” Skambino 
gana gražiai. Gitara tiesiog 
verkė.

Vakarą užbaigė Bangos 
choras su keturiomis daino
mis ir Kanados himnu. Jo 
dainos buvo ne naujos, bet 
tų dainų klausyti niekad ne
nusibostų. Kada girdi jų me
lodiją ir Įsigilini į jų žodžius, 
tai ir nenoromis tenka atsi
dusti.. Ypatingai jaudina 
“Kur 'girios žaliuoja," nes 
dabar ta daina .kalba Lietu
vos žmonių lūpomis.

Šis Liaudies Balso koncer
tas dar kartą parodė, kad 
kiekvienas torpntietis turi 
gerai atminti, jog nedaly-

MARY LEE-

Gelių Parduotuvė
Pas Mus Galima Gauti Gėlių:

DEL VESTUVIŲ, LAIDOTUVIŲ IK KITŲ ĮVYKIŲ 
Greitas Pristatymas, Bile Kur ir Bile Kada 

Atdara Šventadienių Vakarais

1259 Bleury SL - Tel. HArlw 3473
Montreal, Que.

Isigykit Savo Namus
PARSIDUODA ĮVAIRUS NAMAS, 

SU GEROMIS ĮEIGOMIS

3 fintų duplex, nauji, nuo 66,300 aukštyn
3 flatų nuo $6,800 aukštyn
4 flatų duplex nuo $9,800 aukštyn
4 Datų duplex, nauji, modemiški, niuo $11,30®

n j. mindės
FIZIKAS m , CHIRURGAS

Daro operacijas ir gydo įvairias ligas, įskaitant 
odos ligas, oleerį, venas ir astmą. Turi modemiš

kas Electro-Tlieropy mašinas.
597 COLLEGE , ST. — TORONTO

Tel.. ME. 5090

Tel. HA. 8477

Dr. J. 0. Villeneuve
VenertolŲ Ligų Specialists 

Gydo siphilj, gonoreą ir 
tikrina kraują.

Ofiso valandos: 1 Iki e v.v. 
1107 ST. DENIS STREET 

MONTREAL. QCE. 
Netoli Dorchester St.

Rašykite, telefonuokite arba atsilankykite asmeniškai 
Mės esame properčių ekspertai .

HEED’S RENTING SERVICE REG’D
4834 VERDUN AVE., VERDUN

Tel. YOrk 5558; sekmadieniais ir 
vakarais po 8.30: YOrk 444.9

Mr. R. Bennett, Manager

dabar gydo savo gilias žaiz- i . , ,1 . ,
das su tokiu pat didvyrišku- j re‘kalinga daug vargo pade- 
mu, su kokiu jis gynėsi nuo l^* nuvalymui sugriautų na- 
vokieėių. štai ką ‘praneša į W Daug medžiagos už tai. 
korespondentai iš to narsaus į 
miesto. į

Stalingrado miestas . turi 
35,000 savanorių, kurie eina 
dirbti prie Stalingrado-atsta
tymo užbaigę savo reguliarų 
darbą. Tą skaičių sudaro pa
prasti darbininkai; ofisų tar
nautojai, inžinieriai, gydyto
jai, mokytojai, šeimininkės 
ir kiti žmonės. Jie padeda at-

gatvėkarius ir dirbtuves.
Jau nemažai yra atlikta 

atsįatymo darbe. Per devy- 
nius mėnesius buvo atstaty
ta 10,525 apartmentiniai na
mai, 40 mokyklų, 70 vaikų 
darželių, 13 ligoninių, 12 
klinikų, penki teatrai, ketu
rios radio stotys, 116 krau
tuvių, 119 valgyklų, 7, ke
pyklos ir t.t.

Jau sutaisyta 32 kilomet
rai vandens rynų, 22 van
dens pristatymo centrai. Da
linai- atstatyti gatvėkarių ir 
požeminių traukinių susisie
kimai.

Bet atstatyti visų miestą, 
padaryti jį tokiu, koks jis 
buvo, reikės daug darbo ir 
medžiagos. Daug darbo. už 
tai, kad apart statymo, bus

j kad didžiuma pastatų buvo 
j sugriauta arba sudeginta vi- 
jsai. Atstatyti tokį miestą 
■ greitu laiku — tai ne juokas. ■ 

Svarbiausias Stalingrado 
gyventojų reikalas dabar, 
tai — drabužiai ir kiti gyve
nimo reikmenys, kurių reikia 
tuojauš. O tame mes, toron
tiečiai, galime daug, padėti. 
Mes galime suteikti jiems 
daug ir gerų drabužių, jeigu 
mes tiktai įvertinsime jų pa- ■ 
siaukavimą sutriuškinimui 
nacių. j.

Drabužius renka ir pasiun
timu rūpinasif Ontarijo s 
Clothing Divizija, prie Ckina- /' 
dian Aid to Russia Fund. Ši 
organizacija gruodžio mėne
sį veda specialų kampaniją 
del drabužių rinkimo Sovie
tų Sąjungai.

Torontietis

vauti Liaudies Baiso kon
certe, tai praleisti vieną iš 
geriausių progų pasigerėti 
muzika ir daina. Tokie kon
certai būna tik vieną kartą 
į metus.

Keporteris

TORONTO. — Mr. Creed, 
Canadian Aid to Russia 
Fund drabužių divizijos pir-. 
mininkas, praneša, kad kas
dien į sandelį 918 St. Clair 
Ave. W. suneša drabužių 
tiek, kad būtų1 galima kas
dien aprengti po 25 žmones 
nuo galvos .iki kojų.

Komitetas praneša, kad 
drabužius priima visos gais
rinės, apart minėto sandelio 
it Įvairių organizacijų ko
mitetų. Todėl galima užneš
ti ar užvesti j artimiausią 
gaisrinę, ir palikti tenai, o 
paskui komitetas pasiims 
pas save.. ’ ’. v

Tel.: DO. 100(1 Valandos: 4—5 po pini
DO. 25OT <r suljg »niiVilimo

Daktaras Rafewws
Chirurgas Specialistas

Turiu savo ligoninę, egzaminuoju ir , gydau įvairias ligas. 
Darau visokias operacijas ir perSvietimus (X - Rays).

Vytauto Klubo ir M.L.S. ir D.P.D. nariams papiginta kaina

201 ST. JOSEPH BLVD, WEST, MONTREAL, QUE.

Te!.: LA. 4441

Daktaras H. Rosenfeld’as
Oficialus M.L.S.D.P.D. ir D.L.K.V.N.P.D. Gydytojas

KALBA LIETUVIŠKAI
Valanooo: t—4 vai jio piet, 7—B vai. vak. Ir auiyg susitarimo

4539 PARK AVE. MONTREAL, QUE.

■ v K

Dr. Roman Pniewski
Daugelį Meti. Praktikavęs Didelėse Ligoninėse 

Klinikose Europoje ir Amerikoje

Specialistas Venerinių L'gų Ir Akušerijos
3537 PARK AVĖ. Tel. HA. 7623 MONTREAL

Valandos Nuo 3 iki 9 Vai. Po Pietų

ir

| a
J
4 
A
£
«•5
a £.
X 
A a
I


